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A rafeów  15 czerw ca .
Dziś kończą się już ferye Zielonych Św iątek 

j arlam entu, a Izba poselska podejmie jutro zno
wu swoją pracę i przystąpi do d jshuśy i szczegó 
łowej nad ta r j f ą  ch,wą. Sądzą, iż tylko dyskusya 
nad cłem cd nafty przybierze szersfe rozmiary, 
a  przeto żywią nadzieję , iż już z końcem bieżą
cego tygodnia załatw ioną zostanie w Izbie posel
skiej taryfa cło w a.

Izba deputowanych Sejmu węgierskiego uchwa
liła  w trzeciem czytaniu pi ze ważną liczbą głosów 
taryfę cłową według przedłożenia rządowego, da
lej uchwaliła projekt ustaw y o wolnym od opłaty 
cła imporcie z Bułgaryi i Serbii kukurudzy i pro 
sa, wreszcie projekt ustawy o dalszej budowie 
drogi żelaznej Metkowice - Mostar aż do Sara
jew a. Już w drągiem  czytaniu tej ostatniej usta 
wy objs.śniał prezes ministrów Tisza korzyści bu
dowy tej drogi pod względem finansowy m, stra te
gicznym i ekonomiczny m, i podniósł przy tej spo
sobności wojskowe i cywilizacyjne zasługi armii 
około prowincyj okupowanych, zasługi, które ce
ni dziś zarówno*, jak  dawniej. T a  sym patyczna 
wzm ianka o zasługach armii m iała niewątpliw ie 
także na celu nlagodz!ć rozdrażnienie sfer woj
skowych, wywołane spraw ą Jańskiego. Po uchwa 
leniu w trzeciem czytaniu przytoczonych powyżej 
ustaw , odroczyła Izba swoje posiedzenia aż do 
soboty.

W Poznaniu odbył się d. 11 b m. wiec wy 
borców w spraw ie deklaracyi posłów polskich 
w Sejmie pruskim. Uznano na nim, że kiedy po
słowie polscy po półrocznej z górą dzielnej i w y
trw ałej walce, ulegając liczebnej przewadze, w spo
sób tak  wybitny i przekonyw ujący określają swe 
stanowisko w zbiorowej deklaracyi-? kiedy prote
stu ją przeciw walce przez Niemców Polakom na- 
rzn eo te jy  kiedy mianowicie odwołują się do wy
borców, wtedy wyborcy ń e  mogą milczeć i na 
g ł os swych przedstawicieli odezwać się muszą. Pc 
dłuższej dyskusyi, rozwodzącej się głównie nad 
wymownemi głosam i, które spraw ę narodowości 
polskiej w Sejmie popierały, uchwalono następu
jącą  rezolucyc: „W yborcy m iasta Poznania wy 
laża ją  zupełną zgodność z postępowaniem swych 
obrońców w Sejmie pińskim  i parlam encie nie
mieckim i przesj ła ją  im słowa podzięki za dzielną 
obronę praw  naszych w ostatniej kadencyi.

„W yborcy m iasta Poznania oświadczają, że ró
wnież praw im przynależnych dochodzić będą 
z wy trwałością i stałością na drodze legalnej i że 
w tej obronie w ytrw ają usque ad finem .u

Wiec przed rozejściem się w ydał trzykrotny 
okrzyk „Niech żyją!* na cz ść tych posłów, k tó
rzy po za gronem Koła polskiego w tak  wielko
duszny sposób spraw ę naszą popierali.

W czasie obrad w Izbie wyższej Sejmu pru
skiego nad etaUm dodatkowym na cele anti-pol- 
skie w prowineyach wschodnich, wziął ks. F erdy 
nand Radziwiłł tak z wniosków rządowych, jak  
i z świeżego rozw iązania stowarzyszeń młodzieży 
akadem ickiej pohop do jędrnego zazna zenia tych 
„brutalnych," jak  się wyraził, pojęć, które dopro
w adzają do traktow ania na drodze tak  ustawo 
dawczej, ja k  adm inistracyjnej, jednej części pod
danych gorzej od reszty m ieszkań ów kraju.

Energiczna protestacya ks. Ferdynanda R adzi
wiłła przeciw anti-polskim zamachom rządowym 
jes t szczególn e z tego względu ważną i znaczą
cą, że lojalność Radziwiłłów jest wolną od wszel
kich podejrzeń, jak ie  dziś tendencyjnie na w szyst
ko h rzucają Polaków. Dał w niej też ks. Radzi
wiłł chlubne świadectwo akadem ikom  Polakom, 
których stowarzyszenia porozwięzywano, że w sto
warzyszeni »ch tych widział zawsze ducha lojalno
ś ć ,  karności i porządku, i że właśnie tow arzystw a 
te wyw ierały w tym duchu wpływ zbawienny na 
mnie; dojrzałe umysły. Mowę tę podajem y po
niżej.

Członek Izby panów Lr. Marceli Żółtowski u 
derzał na br*k sprawiedliwości ustaw antipolskich, 
krzywdzących jedną część ludności na rzecz dru 
giej, i na ich niensóralność, zagradzającą pokrzy
wdzonej części drogę do wykształcenia, a przez 
to i do zarobku, spychając ją  rozmyślnie w pro- 
letaryat. Obracanie na tak ie  cele fundrszów , do 
któryeh w pływ ają też podatki płacone przez Po
laków, jest pewnym rodzajem zmuszania ostatnich 
do moralnego S a m o b ó js tw a .  T akie postępowanie 
rządu staje p, niekąri na równi z postępowaniem 
tych wUdzców wschodu, którzy każą swym pod
danym płaiać sob e brzuchy lub dusić się sz tu  em 
jedw abnym . Podobnb środki, używane w czasach 
ciemnoty, chybiały zw ykle celu, a ściągały zawsze 
na siebie pogardę współczesnych i jóżniejszych 
pokoleń. Dzis są zupełnym anachronizmem.

Nowy z o rot rzeczy, j^ki zaszedł w Bawaryi 
skutkiem  smutnego w ypadku śmierci króla Lu 
dw ik a , podają nam poniżej zamieszczone tele
gram y.

Spraw a wydalenia książąt rozstrzygniętą została, 
ja k  to już nam doniosły telegram y sobotnie, na 
piątkowern posiedzeniu francuskiej Izby deputo
wanych. D yskusya dnia drugiego nie przyniosła 
nic, coby warto było podnieść szczegółowo. Mowa 
Freycineta nie zaw ierała nic znaczącego. Pozorami 
oportunistycznemi starał się on usprawiedliw ić 
zmianę dawniejszego zdaDia swego w tej spraw ie 
a  znaczącą chyba była odpowiedź dep. Jolibois' 
że n;e te przyczyny, które przytacza, w płyWają  
na niego, bo te są zbyt b łahem i, ale chęć utrzy
m ania się u steru rządu aż do chwili, której mó
wca wyraźnie oznaczać nie potrzebuje —  zapewne 
do chwili nowego" wyboru prezydenta rzeczypospo- 
litej —  skłania go do schlebiania namiętnościom, 
które go samego zrażają.

Ostatecznie utrzym ał się wniosek deputowanego

Brousse, ażeby wydalić samych tylko właściwych 
pretendentów i ich bezpośrednich następców, więc 
hrabiego Paryża i najstarszego syna jego, tudzież 
księcia Hieronim a Napoleona i syna jego W iktora. 
Wjrazie pojawienia się po zaszłej bahicyi we Francyi 
ma ich spotkać kara  pięciu la t ciężkiego więzie
nia. W ydalenie reszty książąt dekretem  rządowym 
może nastąpić w razie potrzeby, której ocenienie 
ma także zależeć od rządu.

Jak  to z odzywających się głosów wnosić mo 
źna, panuje w poważniejszych kołach republikań 
skich mniemanie, że chwila wydalenia książąt jest 
żle obraną. Mniej byłoby raziło opinię publiczną, 
gdyby zaraz po dokonaniu obecnych wyborów 
sprow adzających znaczną liczbę monarchistów do 
Izby był tego dokonał Brisson, biorąc za powód 
agitacye wyborcze. Mógł się tem jeszcze zasłaniać 
F reycinet, kiedy się pierwszy raz domagano od 
niego w ydalenia książąt. Dziś powód balu z oka- 
zyi w ydania za mąż c ó rk i! jest nietylko błahym, 
ale poprostu śmiesznym.

W yrządzenie jaw nej, a żadnym ważnym w zglę
dem nieupozorowanej niesprawiedliwości uczyni 
złe wrażenie na opinię publiczna. Przyjm ą wpra
wdzie wiadomość o wydaleniu Orleanów z zado
woleniem w Berlinie, ale to właśnie obudzić może 
w kołach francuskich uczucie, że F rancya popeł
niła błąd, i powiększyć liczbę zwolenników orleań
skich. Na dworze rosyjskim  zrobi wydalenie k sią 
żąt stanowczo złe wrażenie i opóźni co najmniej 
zamianowanie obustronnych ambasadorów.

O przygotowującej się agitacyi wyborczej w An
glii piszą D aily  N e w s:

„Gladstone zam yśla oddać się całą duszą p ra
cy kandydackiej. Zaraz po rozwiązaniu parlam entu 
wyda on adres do wyborców swych w Midlothia- 
nie, w którym  prosić ich będzie o ponowne 
wybranie w sposób, który zarazem  poczytać b ę 
dzie można za ogólne odwołanie się do opinii 
kraju.

„Niezawodnie nkaże się też niebawem podobne 
zgłoszenie się H artingtona do wyborców.

„Między H irłiugtonem  a Chamberlainem nie istnie
je umowa, aby na wspólnej podstawie rozpocząć 
a k c ję  wyborczą. Cham berlain rozpocznie ją  na 
swoją rękę i w myśl własnych zasad.

„Czy czwarty manifest wyborczy wyjdzie od lor
da Salisbury, czy też od Michała Hicks Beach, do
tąd niewiadomo."

Z kluby reformy donoszą do tegoż dziennika, 
że demokraci sprzyjają w ogólności zasadzie ho- 
merule.

W włoskiej Izbie deputowanych odbył się w p ią 
tek wybór prezesa Izby i padł, jak w poprzedniej 
kadencyi, na p. Biancheri. Nie uw ydatnił on je 
dnak liczebnego stosunku stronnictw, bo przewa 
żna część opozycyi głosowała także na Diego.

Mowę tronową ocenia każde z j ism włoskich 
ze swego stanow iska; w iększa część deść chłodno, 
pisma zaś opozycyjne nie szczędzą ostrej, choć 
nie. zawsze usprawiedliwionej krytyki.

Żywy entuzyazm dla króla, o którym  donosiły 
telegram y, wywołał następujący ustęp mowy tro
nowej: „W  misyi powołania Włoch do życia, wol
ności i zjednoczenia, której ojciec mój tak chlubnie 
dokonał, w spierała go cnota ludu włoskiego i jego 
heroiczne usiłowania.*

Zaraz po świętach m iały się w Zofii rozpocząć 
posiedzenia Sobrania. Rząd onłgarski rozmyślał 
nad wynalezieniem sposibu, któryby mógł w spól
ne obradowanie reprezentantów  bałgarskich z rn 
melskimi usprawiedliwić i pogodzić z treścią za
wartej z Turcyą konwencyi. Potrzeba utrzym ania 
spokojności w kraju  i przeprow adzenia reform, oba 
kraje w równej mierze obchodzących, m iała do- 
sfarczyć w ątku do upozorowania wspólnych na
rad.

Linii g ran icznej, w ytkniętej w okolicach Sili- 
stryi przez m ieszaną komiSyę rum uńsko-bułgarską, 
nie zatw ierdził rząd  bułgarski.

Z Kairu przesłał reprezentant F rancyi obszerny 
raport m inisterstwu spraw  zagranicznych, w któ 
rym, malując w ponurych barwach obecną sytua 
cyę, oświadcza, że Anglia wzięła sobie wyraźnie 
za g a d a n ie , aby m isyę M uchtara baszy w niwecz 
obrócić. Podobne spraw ozdania m iały też nadejść 
do innych rządów europejskich.

Mowa JE. ministra skarbu
Ora Dunajewskiego,

wypowiedziana d. 1 0  b. m. w Izbie poselskiej 
podczas ogólnych rozpraw nad taryfą cłową

W ysoka Izbo! Dotychczasowy przebieg dyskusyi 
dostarczył dostatecznych dowodów, ja k  to na p ra 
wdę trudno odbyć dyskusyę ogólną; gdyż w tej 
dyskusyi ogólnej mówiono po' większej części tylko
0 szczegółach, które możnaby o wiele gruntowniej
1 praktyczniej przenieść do dyskusyi szczegółowej.

Nie zabieram głosu , by dać wys. Izbie w d ys
kusyi ogólnej objaśnienia co do ogólnych zasad 
polityki handlowej i co do k ie ru n k u , w jakim rząd 
postępuje, bo uczyni to natychm iast więcej powo
łany do tego członek rządu. Czuję się tylko w o- 
bowiązku odpowiedzieć kilkom a słowy na owe 
uw ag i, które wypowiedział Jego Ekscellencya pier 
wszy pan mówca w tej dyskusyi pod względem 
formalnego postępowania przy projektach*, odnoszą
cych się do ugody i pod względem stanow iska 
rządu względem wys. Izby, właściwie względem 
większości wys Izby; mniemam bowiem , że w ten 
sposób zapobiegnę pewnym pom yłkom , o ile wo- 
góle zatamować można ulabioną w tym czasie nie
stety tak  bardzo metodę rozpowszechniania błędów.

Rzecz to n a tu ra lna , bo lu d zk a , że szanowni pa
nowie z parlamentu pryw atnie także rozm awiają 
o czynnościach parlam entarnych i o sprawach po
litycznych, co rząd , któremu się tak  często nnje- 
duawezość zarzuca, rzeczywiście z zadowoleniem

spostrzega — gdy we wszystkich stronnictwach : 
w skrajnej opozycyi i na skrajnej prawicy pryw a
tnie omawiane są spraw y polityczne. W tej lub 
owej rozmowie padnie to i owo słówko; rozpo
wszechnia się je  szerzej; publicystyka przedstawia 
je  na swój sposób, i tak nagle powstaje pewna 
opinia. Słyszy się je ,  rozpowiada się je ;  staje się 
znanem. Nakoniec wydym a się je ,  jak  to mistrzom 
sztuki kulinarnej tak  często się udaje , że za po
mocą pilnego ubijania m iotełką, robią z piany 
wielką banię, k tóra potem prawdopodobnie pęka, 
nie sprawiwszy wielkiego nieszczęścia.

Zdaje mi s ię , że niekiedy —  zawsze nie można 
tego czynić — nie będzie rzeczą niestosowną w y
stąpić przeciw takim  pogłoskom.

Jego Ekscelencya pierwszy ban mówca wypo
wiedział o metodzie postępow ania k ilka uw ag, i 
to uw ag ogólnikow ych, o których przecież wogóle 
sądu w ydawać nie m yślę , które atoli może je 
dnak bądź co bądź z taryfą cłową jako  taką  
zasadniczo przynajm niej niekoniecznie pozostają 
w związku. Jego Ekscelencya poruszył mianowi
cie cła rolnicze i zapewnił stan włościański o swo
jej m iłości, przem aw iając do niego słow am i: „moje 
dzieci!" (W esołość na prawicy). Nie mogę tego 
ani potw ierdzić, ani też temu zaprzeczyć, bo uie- 
wiadomy mi fak t (wesołość na prawicy), ile Jego 
Ekscelencya dla stanu w łościańskiego uczynić miał 
sposobność.

Jego Ekscellencya dalej także W ęgry zapewniał
0 swojej szczególniejszej życzliwości i powiedział, 
że żywi najcieplejsze i najżywsze sym patye dla 
przemysłu i finansów W ęgier, czemu się z pewno
ścią nie przeczy, a z zadowoleniem tylko słyszę, 
gdy takie poglądy co do obu części monarchii, co 
do wspólności interesów, zarówno u szan. opozycyi, 
jakoteż u większości Izby coraz więcej się rozpo
wszechniają. Ale przytem Jego  Ekscellencya nie 
mógł obyć się bez zarzutu dla rządu , że okazał 
się bardzo słabym , że mianowicie cała taryfa cło- 
wa jest więcej na korzyść W ęgier. Przytem  Jego 
Ekscellencya pod względem kierownictwa kom er
cja lnych  spraw m onarchii, nie bez pewnego nczu- 
cia am bicyi, które uważam za zupełnie uzasadnio
ne, tw ierdził, że dawniej punkt ciężkości tego 
kierownictwa spoczywał w austryackiem  m inister
stwie handlu , teraz zaś jest podobno w Budape
szcie. Otóż na to muszę bądź co bądź pozwo,;ć 
sobie z całą uprzejmością poprosić Jego Ekscel- 
lencyę, żeby nie zapom inał, iż na szczęście prze
cież wielu jeszcze żyje pomiędzy nam i, którzy byli 
św iadkam i obrad w tej wys. Izbie nad ugodą ro
ku 1878, że przeto i my mogliśmy wytworzyć so
bie pewne wyobrażenie — byłem i ja  wówczas 
członkiem tej wys. Izby — ile rząd ówczesny, 
w którym Jego Ekscellencya miał przecież głos 
decydujący, rozwinął siły i en teg ii, aby przepro
wadzić to , co wprzód z rządem węgierskim było 
ułożone. Dziwnym sposobem —  miałem już raz 
sposobność po tem u , zdaje mi się przed dwoma, 
czy trzem a laty, a teraz znów to uczynić muszę — 
zniewolony jestem  Jego  Ekscellencyi przypomnieć, 
że właśnie te same zarzuty, które on czyni rzą
dowi teraźniejszem u, jemu wówczas także czynio
no , t. j. w r. 1878. T ak  n. p. —  przeczytam tylko 
trzy w iersze: — „z całych tych rokowań wycho
dzi m onarchia osłabiona, natom iast państwo wę
gierskie wzmocnione.* Tu powiedziano przeciw 
rządowi ó w c z e s n e m u .  „Rząd działał pod naci
skiem , w obawie wypowiedzenia zw iązku celnego
1 handlowego." D alej: „Był to tylko sposób za
straszenia słabych umysłów naszych ministrów.* 
Byli to ministrowie n i e  t e r a ź n i e j s i .  (W esołość 
na prawicy).

Nie m yślę tem bynajmniej wypowiadać mnie
mania, iżby to wszystko praw da było ; ale muszę 
wyrazić pewne zdziw ienie, że Jego Ekscelencya 
czyni nam teraz właśnie te sam e zarzuty. — 
Co p raw d a , Jego  Ekscelencya ma więcej p ra 
wa do tego , niż ci panowie, którzy  wówczas 
jemu te zarzuty czynili. — Jest on teraz przy
wódcą szanownej opozycyi, przem aw ia więc prze
ciw przeciwnemu rządow i; to też łatwo pojąć; 
ale jem u te same zarzuty czynione były przez je 
go przyjaciół politycznych, przez większość Izby 
ówczesnej, która była nowołana popierać go. Jest- 
to różnica, przyznaję. (Bardzo słusznie! z prawicy).

Że punkt ciężkości przewodnictwa bandlowo- 
politycznego jest teraz nie już w austryackiem Mi
nisterstw ie handlu, lecz w B udapeszcie, a że da
wniej był w austryackiem  M inisterstwie handlu, 
jest to także tw ierdzenie, k tó re , chociażby było 
prawdziwe, w obu w ypadkach alternatyw y, zdaje 
rai się, byłoby tylko wyrazem niepożądanego ob
jawu. Punkt ciężkości kierow nictw a wszystkich 
handlowo-politycznych spraw Monarchii naszej nie 
powinien leżeć ani wyłącznie w austryackiem  Mi
nisterstw ie handlu, ani wyłącznie w Budapeszcie, 
bo s ą  to sprawy w spólne, a  na zew nątrz — daj 
Boże, żeby tak  zawsze pozostało —  zagranica 
zna tylko Monarchię austro-w ęgierską. (Brawo! 
brawo! z prawicy).

A dalej Jego Ekscelencya, powołując się na 
św iadków , których nie znam , a którym  zaprze
czać wiarogodności ani mi na m yśl nie przycho
dzi, tw ierdził, że węgierscy mężowie stanu, i to 
najwięcej wpływu posiadający, m ają w tem szcze
gólniej pilny interes, żeby ugoda ja k  najwcześniej 
stanęła, my zaś pomyślnej sytuacyi tej nie w yzy
skaliśm y dostatecznie. Ale w szakże Jego Eksce
lencya, jak  sam zapew nia, a czemu najzupełniej 
daję w iarę, także p ragn ie , aby ekonomiczne sto
sunki między obiema częściami Monarchii ja k  naj
wcześniej otrzym ały znów stałą  podstaw ę na n a 
stępne dziesięciolecie. Co zaś mówi, żeśmy tego 
wrzekomego interesu rządu w ęgierskiego nie w y
zyskali dostatecznie, nie mogę zrozumieć go ina 
czej, jak  w tym duchu, że radzi nam poniekąd, 
żebyśm y, gdy W ęgrzy szybko postępu ją , wcale 
nie postępow ali, albo przynajm niej zwolnionym 
krokiem. W  takim  razie ugoda może nigdy nie 
przyszłaby do sku tk u , gdyby jed n a  strona upie 
ra ła  się w łaśnie tylko na zwolnieniu kroków  dru
giej strony. Zresztą zdaje mi się, że tak i podstęp 
wojenny tu do żadnego nie doprowadziłby rezul

tatu. Porównanie bowiem, którego Jego  Ekscelen
cya użył w dalszym  toku swej m ow y, aby nam 
zarzucić, żeśmy w ydali z ręki poniekąd ostatni 
atut i jesteśm y w niebezpieczeństw ie, że dosta
niemy szlema — mój ty  Boże, porównanie to nie 
wydaje mi się trafnem. W każdej grze, rozumie 
się także w zwyczajnej grze konwersacyjnej, wol
no mi i je s t to regułą, żebym ukrywał kartę  przed 
przeciwnikiem , aby nie w glądnął i żebym sposo
bem gry mojej wprowadził go poniekąd w błąd, 
aby potem mieć korzyść —  prawowitą —  tj. aby 
w ygrać. Za dobrych czasów dawnej dyplomacyi 
szesnastego i siedm nastego wieku, na kongresach, 
gdy ludzie z wszystkich krajów  zjeżdżali się raz 
na pół roku, lub raz w rok i gdy nie znano za 
granicy i jej stosunków i interesów, może to 
uchodziło, że chciano podstępem jednego prze 
ciw drugiem u, zapewnić sobie pewną korzyść, 
chociaż i to nie zawsze się udawało. Byli już 
wówczas znamienici dyplom aci, mianowicie We- 
necyanie, którzy poprzednio już przestudyowali 
dokładnie zagranicę, zanim wchodzili w stosunki 
polityczne lub dyplomatyczne. Ale — przypuściw 
szy, że tak  kiedyś bywało —  wszakże już jeden 
z mówców, jeśli się nie mylę, należący do opozy
cyi, pow iedział, że nie chodzi tu o dwa całkiem 
obce państw a, lecz o dwie części jednej Monar
ch ii, które powiązaDe są z sobą najsilniejszemi 
w ęzłam i, jak ie  w życiu politycznem wogóle być 
mogą. Trudno tedy mniemać —  i chętnie przy
znaję , że i Jego Ekscelencya tak  tego może nie 
pojmował —  iżby jedna strona starać się miała
0 w yzyskanie drugiej podstępem ; a  chociażby 
chciała, co byłoby nielojalnie, w dzisiejszych cza
sach byłoby to rzeczywiście niepodobieństwem .— 
Stosunki ekonomiczne są w skutek postępów sta 
tystyki, w skutek publicystyki, w skutek dróg że
laznych, tak  doskonale znane, że, mojem zdaniem, 
zaledwieby komuś powieść się mogło wydobyć 
zysk jakiśkolw iek z drugiej strony za pomocą u- 
krycia swoich atutów, jak  Jego Ekscelencyi spo
dobało się powiedzieć. Przy takich układach lub 
rokowaniach trzeba całkiem po prostu wychodzić 
z tego stanowiska, żeby jedna strona z drugą ob
chodziła się wedle praw a, ale i wedle słuszności, 
ażeby obie z s^bą egzystować i rozw ijać s ę mo
gły-

Zarzut uczyniony Rządowi przez Jego Ekscej 
lencyę, że niedość był energiczny w rokowaniach 
z W ęgrami, jest mi z ust Jego Ekscelencyi tem 
więcej niepojęty, ile że nie czyni mi go ktoś, co 
nigdy nie naw iązyw ał i nie przeprow adzał roko
wań z innemi rządam i. Z ust inaego z szanow 
nych panów kolegów w tej wys. Izbie, który ni
gdy w rokowaniach takich nie uczestniczył, mógł
bym jeszcze zarzut taki przyjąć. Ale jak ąż  tam 
energię rozwinąć, gdy zbierze się kilku ministrów
1 gdy się rozważa pobudki, przytaczane pro  i 
contra? Tam  trzeba zachowywać się bardzo par 
lamentarnie, ale to parlam entarnie w literalnem 
tego w yrazu znaczeniu, tam  nie można tak  m ó
wić, ja k  to czasem w tej wys. Izbie jest d< zwo- 
lono. (W esołość na prawicy). Takiej energii tam 
rozwijać nie możn3; albo się obstaje przy swojem 
zdaniu, albo się ustępuje, gdy się nabrało prze 
konania, że druga strona przytoczyła ważne po
budki, które są przekonywujące. Innej energii w ta 
kiej okoliczności, o ile mi wiadomo — a wszakże 
i ja  miałem teraz zaszczyt brać udział w tych ro 
kowaniach — rozwijać nie można.

Podzielam też mniemanie, które Jego Ekscel 
leneya wypowiedział, że w interesie obu części 
monarchii życzyć tylko można, żeby każda z nich 
jak najpom yślniej rozw ijała się pod względem 
swego przemysłu; dodałbym : pod względem swe 
go rolnictwa i handlu. Tego nie należy pewnie 
pojmować iako kry tykę Rządu, a ja k  mi się zda 
je, także nie jako  kry tykę któregobądź s tro n n i 
ctwa. Tylko na jedno pozwoliłbym sobie zwrócić 
uw agę Jego Ekscelencyi. Gdy się jednym  tchem 
mówi: Jesteśm y gotowi i nie myślimy czynić ża
dnych trudności, żeby ugodę cłową przeprowadzić, 
życzymy W ęgrom co najlepszego pod względem 
rozwoju ich handlu i przemysłu, a gdy się zara 
zem zaleca wniosek, o którym  Rząd czasu swego 
pomówi jeszcze w dyskusyi szczegółowej, który 
przez W ęgrów pojmowany jest wprost jako  za 
mach na w ęgierską ekonomię państwową, w tedy 
pozwoliłbym sobie zapytać, jak  jedno z drugiem 
pogodzić, tę miłość, a tę propozycyę, którą Wę 
gry, będące przecież świadkiem  in  propria  causa, 
nazwały wprost nieprzyjazna, szkodliw ą!

Gdy się dalej mówi, że Rząd m iał nieszczęśli
wą rękę w pokierowaniu tą  sprawą, nietylko pod 
względem srosobu, jak  z rządem węgierskim pro 
wadzono rokowania, lecz i pod względem stosun 
ku jego do w iększością gdy Jego Ekscelencya poj 
muje rzecz tę chłodno, aż do głębi serca chłodno, 
wedle własuyeh słów jego, chociaż znów pragnie 
tego stanu rzeczy — jes t to m ała sprzeczność — 
wtedy pozwoliłbym sobie zapytać: Jakże  tedy Je  
go Ekscelencya może przywiązywać tyle wagi do 
niewłaściwych jego zdaniem stosunków Rządu do 
większości? Skoro rzecz tę pojmuje chłodno aż 
do głębi serca, a jeśli się nie mylę, Jego Eksce 
leneya mówił przez „m y,“ a więc o całej opozy 
cyi, to jeszcze więcej powinienby okazyw ać cbło 
du co do stosunków, które nie zachodzą pom ię
dzy jego stronnictwem, a większością tej wys. 
Izby i Rządem.

Otóż tu dowiadujemy się —  i to jest właściwa 
przyczyna, dla której pozwoliłem sobie głos za
brać, gdyż w tem aliqua pars fu i  — że Jego 
Ekscelencya uważa to za rzecz pożałowania go
dną, że R z ą i groził rozwiązaniem Izby, że to je  
dnak nie było nie innego, ja k  ogniem sł mianym, 
grzmotem teatralnym  i jak ie  tam jeszcze były te 
genialne frazesy. Pozwoliłbym sobie odpowiedzieć 
w sposób podobny. Może i J. Ekscelencya używa 
czasem takich ogni sztucznych, aby ukryć coś in
nego, t. j. może brak argumentów przeciw temu 
co tu jest przedmiotem obrad. Dlatego bardzo się 
zdziwiłem, że właśnie Jego Ekscelencya wypowie
dział tu w wys. Izbie, te co praw da poprzednio 
już w publicystyce, a następnie wszędzie w ypowia

dane słow a: że się grozi rozwiązaniem Izby. Któż 
groził? Pytam : kiedy, gdzie i k to?

Historyczny przebieg rozwoju tej kompozycyi 
jest następujący. Słychać było, że bardzo przy
chylnie przyjęto w komisyi pewien wniosek, k tó 
ry Rząd słusznie mógł uważać za zwrócony zasa
dniczo przeciw swoim wnioskom. Rząd n ia ł  da
lej słuszny powód mniemać, że wniosek ten w dro
dze rokowań ze strony W ęgier, nigdy, przenigdy 
nie będzie przyjęty ; a ponieważ —  ja k  Jego 
Ekscelencya pierwszy pan mówca w tej spraw ie 
sam przyznał —  do układu, jak  wiadomo, zaw
sze potrzeba dwu stron, więc Rząd przy najwię
kszej energii nie może przecież zniewolić drugie
go rządu i drugiego parlamentu, żeby przyjęły 
coś, o czem oświadczyły, że zasadniczo odrzuca
ją. Gdy tedy Rząd dowiedział się, iż być może, 
że wniosek ten przyjęty będzie w komisyi, m nie
mał, iż spełni względem szanownej większości, 
która go przecież popiera, względem której prze
to ma pewne zobowiązania, tylko ak t lojalności i 
otwartości, gdy otwarcie wypow iedział: tego przy
jąć  nie możemy, tego nie możemy przeprowadzić. 
Jak iż  jest tego sku tek?  Stoi to napisano w pro
tokole komisyi, wglądnąłem  doń dziś jeszcze przed 
posiedzeniem —  imieniem Rządu w yraźnie oświad
czono, że Rząd uczyni w tedy wobec N. Pana ta 
kie wnioski, które okażą się stosownemi, aby w ła 
śnie przeprowadzić odnosząca się do taryfy cło- 
wej wnioski rządowe.

Przedewszy8tkiem tedy o rozwiązaniu Izby nie 
mówiono. Po drugie, mówiono w liczbie mnogiej: 
„te wnioski" —  tak  powiedziano tam. Może 
ich więc być k ilka. Po trzecie, nie grożono. 
A dla czego? Z dwu przyczyn. T en , kto czemś 
g ro z i, musi być pew ien , że to uczynić m oże, a 
wszakże mówiliśmy o w nioskach, nie wiedząc, 
czy tam , gdzie jest w ładza po temu, będą też 
przyjęte, a więc nie groziliśmy. I  przeciw w yra
żeniu temu muszę całkiem szczególnie się zwrócić 
i bronić, nietylko w interesie Rządu, lecz w inte
resie godności każdego z panów posłów bez ró 
żnicy stronnictwa. Gdyby rząd chciał i mógł grozić 
rozwiązaniem Izby, musiałby przecież wychodzić 
z tego stanow iska, że panom posłom m andat te 
raźniejszy jest przyjemniejszy, niż świętość prze
konania (huczne brawo! z prawicy). Byłaby to 
obraza (oho! z lewicy). P roszę , logika ta  nie da 
się zaczepić. M niem ając, że odwiodę kogeś od 
jego przekonania przez to , że powiem: za trzy 
tygodnie nie będziesz już posłem, oczywiście tem 
go obrażam (bardzo słusznie! z prawicy). Ze atoli 
R ząd, gdy dojdzie do przekonania, iż nie może 
przeprowadzić ułożonej między dwoma Rządami 
umowy, odwołuje się do środków konstytucyjnych 
i zastrzega sobie poczynić wnioski ta m , gdzie 
właśnie przyjęte być mogą, to nikogo nie obraża, 
to nie jest groźba. A jeżeli z całą logiką przy 
tem obstawać zechcecie, że jest to groźba, wtedy 
proszę każdego z panów zosobna, k tiry  jest tego 
m niem ania, ażeby wysnuł z tego konsekweneye. 
Są to — a wszakże i ja  jestem  posłem —  dla 
każdego posła nie bardzo przyjem ne konsekweneye.

Ale dalej! Jego Ekscelencya pierwszy pan mó
wca powiedział: Do dymisyi powinien gabinet się 
podać, nie zaś grozić rozwiązaniem.. Co się tyczy 
wyrażenia „grozić*, jużem odpowiedział. Podać 
się do dym isyi! Całkiem słusznie. Ale Jego  E k s
celencya wie bardzo dobrze z własnego bezpośre
dniego dośw iadczenia, że podać się do dymisyi 
nie oznacza jeszcze dym isyi, i że można kilka 
razy podawać się do dymisyi, a jednak  znów po
jaw iać się w urzędzie (bardzo słusznie! z prawicy).

Nakoniec —  zdaje mi się, że o tem nie potrze
buję się rozwodzić — przyzna pewnie Jego E k s
celencya, że przez wyrażenie: „poczynić te wnioski, 
które okażą się stosownemi", oczywiście można 
było i powinno się było rozumieć także podanie 
się do dymisyi. Nie zdaje mi się tedy, iżby te, 
tak daleko posunięte zarzuty wogóle były uzasa
dnione.

Ale oto twierdził Jego Ekscelencya ogólnikowo, 
te  ugoda z r. 1878 była o wiele trudniejsza, niż 
teraźniejsza. Przypom niał nam — a zdaje mi się, 
że to nie zawsze dobrze rozbudzać tak ie  wspo
mnienia — kw estye bankową. Rzeczywiście, pra
wda to , wówczas kw estya bankow a była bardzo 
tru d n a , bo nietylko o to chodziło, żeby przyjąć 
statuta bankowe, daw ne lub nowe, na lat dziesięć, 
lecz o to , żeby ówczesny Bank narodowy, który 
faktycznie przecież miał także na W ęgrzech dzia
łalność, ale tylko via  fact,i ,  ustanowić jako  Bank 
austro-węgierski dla W ęgier także mocą ustaw y, 
mocą przywileju. To chętnie przyznaję. Mimo to* 
jednak nie dobrze było przypominać to ze stano
wiska Jego Ekscelencyi; bo gdy teraz mówi o 
energii, gdy je j rozwinąć niem a sposobności, dla 
czegóż wówczas nie był energicznym ? Czyż Jego 
Ekscelencya nie przypom ina sobie konferencyj, 
które miewał z własnem stronnictwem, i trudności, 
które miał z B ankiem , i licznych podróży tam i 
napow rót, aż nakoniec wśród ciężkich, wszech
stronnych bólów dzieło to przyszło do skutku? 
A więc pod tym  względem trudno było, temu nie 
przeczę. Czy teraz łatw iej, zobaczymy; prorokiem 
nikt nie jest.

Że Jego  Ekscelencya mówi dalej o 80-m.Bono
wym długu, —  któreż to stronnictwo należy uczy
nić odpowiedzialnem za to , że w rokowaniach 
z W ęgram i w r. 1867 o długu 8Gmilionowym za
pomniano? (brawo! brawo! z prawicy). Jam  temu 
nie winien. Uroczyście uznano go , jako  dług 80- 
milionowy. Obligacya c. k. Rządu austryackiego 
z podpisem Ministra skarbu Itży w Banku, trudno 
tam już coś zrobić. Ż adna różnica stronnictw  nie 
zechce tam już przeczyć takiem u długowi (brawo! 
brawo! z prawicy).

Nakoniec ugoda z roku 1878 przyszła do skut
ku, to praw da! Mogę i dziś powiedzieć, że ponie
kąd mam nadzieję, i to jeszcze żyw ą nadzieję, że 
i tę ugodę doprowadzimy do skutku. Ale w jak i 
sposób? Ugoda z roku 1878 przyszła do skutku 
przez połączenie ówczesnej opozycyi z prawicy, 
do której i ja  miałem zaszczyt należeć i w której 
imieniu miałem też zaszczyt przem awiać w wys.
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nęło, tego ze stanow iska politycznego, przynajm niej 
może ze stanow iska Jego Ekscellencyi, nie można 
było uważać za coś zbyt pożądanego. D laczego? 
Bo mojem zdaniem —  nie m yślę tego wcale ni-

5 !  n t  m n ln i n id ł Przy j f Rm0,ż“a- przy- rządowi królewskiem u zda e s ię , że to jeszcze nie kuvcb, mianowicie
jąć nie można. Dlatego też Rząd teraźniejszy, któ- wystarcza! wresztie lekcve szermierkiry me chce pójść ta samą drogą, zaraz na począ '  ------- ........................................................................ | wreszcie lekcje szermierki

dwóch czynnników o tak  nierównych siłach ekoi 
nomicznycb.

Dr P lener w ykazał jasno, że w razie, gdyby 
taka  unia przyszła do skutku, wyroby niemieckie 
zalałyby całe to targowisko, c a  którem jedynie

skich, Kozubowskich i Linowskich, dalej prezydent 
miasta Dr Szlachtowski, prezes sądu p. Zborowski, 
prezes Izby notaryalnej p. Muczkowski z rodziną, 
nadradca Dr Korytowski, posłowie Jasiński Józef i 
Zoll, oraz naczelnik kolei Karola Ludwika p. Schreder.

przem ysł austryacki znajduje odbyt dla swoich P0 ślubie podejmowali wszystkich tych gości wesel- 
wyrobów to je s t W ęgry i ościenne k ra je  na pół- nych państwo Madeyscy w mieszkaniu państwa Ko- 
wyspie bałkańskim  a słabsza pod każdym  wzglę- zubowskicb, rodziców pani Madeyskiej. Listów i te- 
dem austryacka industrya zm arniałaby do reszty legramów gratulacyjnych nadeszło podczas uczty bli- 
P ° , n*.c,?kiei11 P ^ 6.1110̂ 11®!, konkarencyi, i w k ra-lsk o  200, a między niemi błogosławieństwo papieskie

muzyki,, śpiewu i rysunków, jach , dziś względnie najbogatszych w monarchii, za pośr^dnicT^m
mierki i tańców. G im nastyka I nastam lobv w krótce znhoip.niA nnnrai.pnlnA Orlvhv L ird v   ...  . ____n «,. .4 - l y l  4  " X l» 1_ * o  i /  i  I v M u i v i i o  t  UU U U t J  U o Z a .  X J a l X S J  Z j  C Z c U I d  III 1I I 1 -

p j  ~  Dr* 8" ”, u '  -
szczać, że go przeprowadzić nie można, powfedzwł • I r jyszenia k T órezm lerzaiad o t L i T E * 8? " 4" I f  obejmoWi\ć ma wszystkie przed-1 tak wielkiego wrażenia. A™ F. ilD uC.«  u,o u iuzua,.

S * ~ > . « U  ab? ’" b ° e ; -  a  . p , «
powiedział: I rzyszenia, które zmierzają do

- owej wymarzonej unii I dygnitarzy cywilnych i wojskowych tak z Wiednia 
, I * Niemcami wyszła z innej strony, nie uczyniłaby jak z naszego kraju, od wielu posłów sejmowych i

w szystkie przed-1 tak  wielkiego wrażenia. Ale p. Pm nera nie można | z Rady państwa, oraz ze strony obywatelstwa krajo-
Zabawa ochocza przeciągnęła się do rana. No

cy opuścili wczoraj nasze miasto, udając się 
I na mieszkanie letnie do Hitzing. Minister Dunajew-
I ski zaś wraz z nadradcą Korytowskim wyjechał dziś

skntkn zapomocą szan. .pozycji przeciw mększo-1 (Głosy: I “ a
Sc,, k tó ra  nas dotychczas popierała. A ie  Jego Z  WlaSciw, .o b ie  podaj,zliw oSci. ch a rak te ry  w a j,cy ch Z  k u r s . V  ‘ , u  • ■ .  -a . ■ , ~  Zielone święta. Z ruekn dwtfch OBtataieh dal
Ekscellencya, mimo iż chłodno aż do głębi se rc a |ż u ją c ą  całą tę  w alkę, s tara  sie rzad n> za każ I Ch-zcś^iańskiemn „Bint*; u i * z I chełpią się tem, iż przyzw alając na cła świątecznych, zaznaczamy przybycie przeszło 300 o-
b,erze spraw ę ugody, jednak  w mowie wczorajszej dem J s Ł n Ł m t ^  c a ł e w e t ^  .fabrf znej> czy- bywateli miasta Lwowa" do ^ t/rego’ Krakowa. Już
powiedział że me ma wielkiej opinii o sile oporu agitacyą, choć to tylko zabiep-i ludność? pragną- czając w zasadzie Drzvimnwan^a ncżniów docho fhb  • t " 1® korzyść drnę ,eJ połowy monar- w sobotę wieczór pociągiem pospiesznym, przybyło
szan większości względem życzeń c. k. Rządu, cej z włksnej in ic ja tyw y  w T m ó  t o V l E X T i  I dzacJcb I a ’ '  f  ffin,eD?aD5> ze 8weJ  ^  ofiarę żą- tu towarzystwo lwowskie „Lutnia^ i umieszczone zo-

nych 
nie tylko 
popierała;

 o-) -~>v c i~ .v u , | r u n  jo  uu uayuia. srouaow  samozacnowawczycn. i rowane i umiarkowane nrzestrzoe-aniA nn^ndkn
r iże czvrninnAWa! ZnDd OPOZyCyl “  zarznt6w- k tór« Dożyliśmy charakterystycznej cechy tego uspo- ładu, a nadto częstsze’d?pełnianT pow ?nności re
może czynione są pod pozorem pewnego w dobrej Isobienia, panującego w sferach rzadowvch k io-lligiinvt h  ntn i aitriA™ a - u- I ------  .*------  — •----- •>'*“ ** " v &■/ p '! '* * ™  *»
wierze popierania zaniedbanych interesów m ate- dvśmy w ostatnich dniach byli św iadkam i zamknie- gfara 0 0  Jezuitów^ w S I S i J 8 D l a * pr?'  u0.8Zt  W8kuŁ®k Polityk ,r  handłowej cesirstw a nie- brany zielenią i chorągwiami, a muzyka salinarna

„ Zdrowie, “ 
urozmaicony śpie- 

oraz de- 
o godz.

. . i *  r «-w—  - —  —.— « Lndwika ko-
się cytrami^ wykazać, ja k  drobną jest ta lm ite t tutejszy głównego zastępu gości lwowskich, —  

| 11 ara  W P°fównaniu ^ze szkodą, jak ą  W ęgry po-1 Jakoż w oznaczonym czasie nadjechał pociąg, przy-

wicy.)
W ysoka Izba zechce wybaczyć mi, że zaraz n a | 

początku pozwalam sobie tu ściśle określić stano
wisko Rządu, właśnie tylko aby sprostow ać po
głoski i mylne mojem zdaniem pojęcia. Pow tarzam :
co powiedzieć należy o rzeczy samej, o taryfie cło-1 akadem ickich stowarzyszeniach nnlskicb' a sad /e  Itroli niesh-rlnci dla rV~.'~Dr j ~J ~ń~ i « 5g.c, on.it u Ł pcytuusuią i mec na groDacn kroiewskicti.
wej ze stanow iska polityki handlowej, to wylusz- że mi n ik t nie zaprzeczy gdy nowiem ’że te s to ’ dzice i krewni moga iAw** nadużyciom. Ro-1uzyskanem  zostanie, Dr Planer mniema, iż zapro- następujący: a) muzyka, b) 
czy wys. Izbie Jego  Ekscellencya powołany do tego warzyszenia nie potrzebują bynajmniej kryć sie dzać każdego czasu z wv?I?Hem ^ d  1 T ®  C®i JDŻ n.,et> ^ °  ochronnych, ale r tto r  ochotniczej, c) „8okół“ lwowski ^sziauuareui, u; „ouau.
kierow nik m inisterstw a handlu. (Huczne b raw o llp rzed  św iatłem  dzienuem i bynajmniej też te g o li nabożeństw a * Q 8/ ° I r z i ś c 0 • T r  u f t  , 1 °  ta ^ Że W^^rom na ko- krakowski, e) Lutnia lwowska, f) deputacya Lwo-
« y . _ M,m !tt0 „ e i „ ie ,n p° 8 1 ó w w in K n j ,  i i i r j £  ■ ...............................................

l r _ , 7  publicznie swe zebrania, p o lity k a | z rodzicami i opiekunami, a wyjątkowo tylko z oso-Icłow ej, w łaśnie -  : :A i:

Porządek pochodu był 
oddział straży ogniowej 
z sztandarem, d)„Sokół“

I była zasadniczo wykluczona z tych naukowych! 
Izebrań —  a ilekroć miałem zaszczyt spotkania

wiaa z wieńcem, g) obywatele lwowscy z krakowski
mi, h) oddział straży ogniowej ochotniczej. Od godz.

bami, które przełożonym i rodzicom dają dostate 
czną rękojm ię, że na dzieci dobrze wpłyną. Na I

Mowa k s . F erdynanda Radziw iłła . | 8is  z członkami tych stowarzyszeń na ich zebra-1 wakacye, trw ające od 30 czerwca do 1 września

J js *  ~l  ,p , l8. w J? ’? Panów Sejmu pruskiego za-1 duchem naukowych usiłowań, jak im  te stow arzv-| Dla zapew nienia dziecion 
! l a „gi i f ; . Ferdynand R adziw ,łł 1 przem ów ił,|szen ia  były ożywione. '  urządzony będzie tryb życia w Z akładzie regu

. . w toku będącej, i jeśli fabrykanci 112 do godz. 2 odbywało się podjęcie „8okołów“
tamtejsi, których już teraz dławi brak odbytu na|lwowskich i „Lutni“ przez „Sokołów“ krakowskich

w sa li g im nastycznej. T u  przem aw iał m iędzy innym i 
prezes „Sokoła1* lwowskiego Dr Krówczyński, wyra-

na W ielkanoc, 
dzieciom rozwoju fizycznego I

zewnątrz, zaczną się dopominać modyfikacyi pa 
nnjącego teraz w cesarstw ie system u protekcyjne 
go, i powrotu na drogę traktatów  handlowych, 
które umożliwiłyby im wywożenie za granicę wy
robów, dziś w nieprzebranych massach zalegają 
cych na składach. W ygląda to zapewne na pium

żając życzenie, aby za wzorem „Sokoła* lwowskiego 
stanął jak najprędzej gmach dla „Sokołau krakow
skiego, i z upoważnienia Wydziału wręczył 100 złr., 

|jako pierwszy fundusz na cele budowy. O godz. 2

ze dw a lata, pozwoliłem sobie podczas obrad nad Id o jrza ły  sąd ’ mniej udatue w ystąpienie 
etatem ośw iaty zapytać pana m in istra, czy jako lw o g ó le  duch lojalności '
najw yższy w państw ie kierow nik *-4-
fak tu , że w granicach państw a
uprawniony żywot ludność po lska, uu ja„ iai B„
miliony, a zam ieszkała na obszarach ściśle z sobą stwach; wyjątki mniej dojrzałe są zupełnie uatu- 
złączonycb, me zechce wziąć pod swą opiekę d u -lra lne , — a  duch lojalności i porządku, jak i w tych 
chownych potrzeb tej odrębnej narodowości, uza- kołach panował, wyw ierał w p ływ ‘potężny i pod

mniej czny, place i sale rekreacyjne, spacery (w zimie I dzierży w ładzę w Niemczech, ale jest w te m  fek
ale I ślizgawka), kąpiele w domu, wreszcie od czasu d o lż e  ziarnko praw dy, na którą

noszący. Król. rząd, opierając się na pojedynczych I 
w ypadkach, które wcale nie są cechą, ani wybi-1

sadnionych literaturą i językiem  tego szczepu 
W w arunkach, w jakich  się dzisiaj znajduje za 

rząd szkoły w Prusiech, jest absolutną konieczno
ścią, jeśli wogóle coś trw ałego i dobrego zdziałać 
pragniem y, aby rząd państ * a wziął tę spraw ę ż y 
czliwie w rękę i aby się nią stale opiekował.

r W D AwDklter Pw !fd a ’ -ak  WOln°  8ię Wy‘ l  --------   puoz.^uuufrauieraz ić , ów klucz, którym  jedynie  można otworzyć I interesów uczącej się po wszechnicach młodzieży, 
skarb  narodowej spuścizny duchowej, o ile to na a abstrahując zupełnie od uczuć poniesionej krzy- 
turalm e należy do adm im stracyi szkolnej. wdy i goryczy, ja k ą  tym kołom ze strony rządu

Po im cyatyw ie pryw atnej niewiele spodaew ać narzucono, —  sądzę, iż pod względem wychowaw- 
się m ożna; naszem zdaniem, ma adm inistracya czym koła te muszą się uważać przez ten wcale 
szkolna obowiązek dzielić w równy i odpowiedni I nie wychowawczy środek 
sposób światło i słońce stosownie do potrzeb p o l-lu a  bezdroża.

W i e d e ń  14 czerwca.

0  D eputacya nassego Tow arzystw a naftowego, 
która znowu wzmocnioną została przyjazdem  p. 
Fedorowicza i powrotem p. Szczepanowskiego, wy
pracowała szczegółową odpowiedź na artykuł Pe 
ster L loyda  vr spraw ie produkcyi i rafineryi nafty

należytej
kładu odległości.

Dla ułatw ienia i mniej zamożnym rodzicom ko
rzystania ze Z ak ład u , podzielony on I ędzie na 
dw a oddziały, pomiędzy któremi różnica będzie 

. . .  zachodzić nie pod względem nau k , lub ogólnego
tnem znamieniem tych towarzystw —  opierając kierunku, lecz jedynie co do utrzym ania. Za utizy
się może tylko na domysłach (nie będę tutaj to- manie jednego ucznia (oprócz ubran ia , książek i .  „ -  .. ~f  r  uaih,
go rozbierał) postanowił sobie wogóle ten cały Iprzyborów  szkolnych oraz lekcyj prywatnych) wy [°raz  cła. Odpowiedź tę ,  podpisaną przez przewo 
błogi ruch zniweczyć. —  Z wielką boleścią mogę nosić będzie opłata w oddziale droższym po 6 0 1 dniczącego deputacyi m ajora Rogójskiego, przesła- 
w ty m kroku widmeć ty lko wielkie poszkodowanie złr., a w tańszym  po 25 złr. miesięcznie (600 z łr . |n o  dziennikom węgierskim  i w iedeńskim  a osno- 
m teresów cictuaai hu> nn anu„Akni/..«i. l i  250 rocznie). wa je j streszcza się następnie:

Po za zakładem  i w dnie św iąteczne i galow ej Pester L loyd  u trzym uje, że w łasne koszta fa- 
uczmowie używać będą przepisać się m ającego bryk węgierskich, im poitujących kaukaski surogat, 
uniform u, w domu nosie będą bluzki granatow e. |  wynoszą złr. 20 ct. 83, podczas gdy takież koszta 

Z akład  zastrzega sobie wszelką wolność*. tak |ra fin e ry j galicyjskich wynoszą złr. 16 ct. 12. Od~ 
rządow y za p o p y ch au e |w  przyjm ow aniu, ja k  i w wydalaniu uczniów, powiedź w ykszuje najpierw , że w ęgierskie rafi-

Z< zasady jednak  nie będzie przyjmował chłopców, jnerye  nie sprow adzają surow ca, który ma 3 0%

" i. a. • • a • , ' 1 f  . , ------ . v uicicgmuogu \n w uziaiaim
biliśmy w ostatniej sesyi parlam entarnej, a któreJprzeciw  tym rozporządzeniom senatu akadem ickie 
wówczas, przed dwoma laty, me były jeszcze dla go, albo też władzy szkolnej; — ale to jest ja  
na8j, J?8ce I. zroz«mia łe * ja k  dzisiaj, i o k tó -jsn ą  rzeczą, że gdzie niemasz otwartej prawnej 
rych doniosłości jeszcze wówczas me mieliśmy drogi do objawienia koniecznej i uprawnionej siły 
wcale w yobrażenia , mogłem sobie był w ów czas|żyw otnej -  tam bliską stać się może a nawet

l l  l c d e ń  12 czerwca.

d a le j, że Pester L loyd  zupełnie dowolne, mylne 
podaje liczby w pozycyach cen loco studn ia , ko 
sztów transportów, kosztów rafineryi;- że pomija
zupełnie transport z Galicyi do W iednia; następnie | bieg sprawy" gazowej w Krakowie i jej szczęśliwe 
odpowiedź zestaw iając liczby stwierdzone przez a n -1 rozwiązanie, poczem Dr Faustyn Jakubowski wyja-

o godz. 3 wyruszono p dwodami na W olę, Skały P a 
nieńskie i Bielany, gdzie zwiedzono klasztor Kame-

sztucznym ogniom wodnym, transparentowi „W itajcie!11 
li ośw ietleniu Wawelu.

W poniedziałek o godzinie 8  goście lw ow scy z ło
żyli w ieniec na m ogile K ościuszki, a o godzinie 10  
odbyło się posiedzenie gremium kupców i przemy
słowców cbrześciańskich ze Lwowa łącznie z kra
kowskimi. Serdecznemi słow y powitał zgromadzonych  
w sali radnej prezydent miasta Dr S z l a c h t o w s k i ,  
który też przewodniczył obradom. Zgodzono się na  
to, aby wybrać w Krakowie ściślejszy  komitet dla  
utworzenia gremium chrześciańskich kupców w Kra
kowie i ogólnego porozumienia się co do urządzenia 
przyszłorocznej w ystaw y krajowej w Krakowie. P o
czem w nader jasnych i oklaskami przyjętych s ło 
wach skreślił Dr Faustyn J a k u b o w s k i  szlachetne 
c e le , jak ie  miała Rada krakowska przy otwarciu 
Bazaru dla wyrobów krajowych, radząc, aby i L w o
wianie poszli tą drogą, uważając sprawę tę jako kra
jową. P . I h n a t o w i c z ,  wybrany sekretarzem , p o 
dziękował Prezydentowi za udzielenie sali, a Drowi J a 
kubowskiemu za doskonałe przedstawienie sprawy B a
zaru. Prezydent przedstawił historycznie cały prze-

p ia n ia *  w y m o J ^ ^ s ^ |8 te ó ° i r i^ m u i  p^kuM Mnkanfa8!! Amo*e* a H D'  ?l°Z  Z™' obowiW ? b  jako je  kietę i przez ekspertyzę oblicza śriśle i S T t
odnowiedzi hnwlcm lot- to m aL  t . t . :  _P c • . . .  ^  nieprawnych.!den z przywódców opozycji ująć sie za kolegalże własne koszta rafiueryj węgierskich na 1fin kio- Iodpowiedzi bowiem , ja k  ta ,  k tórą tutaj widzimy I Korzystam  z tej „ 
w etacie dodatkowym , wcale sobie wyobrazić nie I statow ać, że ludność 
mo^ na- . Iżności w idzenia

Panow ie! W  rozdziale 119, w tytule 16 a wi Icow skich pod każdym  względem opiekunów
d^ C!e t pan? wl® n,ow^ Pozy^yę 100,000 m arek „na I przeciwnie spotyka na każdym  kroku w naiwvż

, —  I  u  1 ł   j  . . .  J J

niefortunnie dla mówcy wypadła, i 
część jego  mowy stanowi je j stronę najsłabszą"—s g S M S S s s  s t a r  s s r ś -  H -  ”**** ** s s :

celem użycia I W ystawcie sobie, Panowie, następstw a, jak ie  I by tylko dlatego, że w łaśnie ‘z tej s t ro n y ''wydo- 
a ia  studentów |ludność polska z tego narzuconego sobie przeko- wiedziano zostały, zasługują na to żeby je  zano- 

nania wysnuć musi koniecznie! Nie sądzę, iż to jto w ać  w pamięci. ’
przyczynić się może do pomyślnego rozwoju od
nośnych stosunków! Proszę W as, Panowie, głosuj, 
cie przeciw obu pozycyom rozdziału 119 tytuł 
16a) i 130 tyt. 8a). My nie możemy się na nie zgo
dzić i głosować będziemy przeciwko tym pozy- 

po-1 cyom.

ich w dzielnicach polskich, oraz 
z obwodu rejencyi opolskiej."

W tych krótkich i zwięzłych słowach zaw arty 
je s t cały program  dla przyszłości polskiego ludu, 
program  w swym rodzaju tak  wymowny, że nie 
potrzebuję tracić słów wielu, bo program  ten mówi 
sam za siebie.

'„D la  studentów niemieckiej narodowości" r _ 
w iada etat dodatkowy, to znaczy, że królewski 
rząd zajął wprost nieprzyjazne stanowisko wobec 
duchowego rozwoju swych polskich poddanych.
Rząd królew ski postanowił przeto daw ać pierw 

szeń stw o  poddanym  narodowości niemieckiej przed 
poddanym i narodowości po lsk iej, pod względem 
szerzenia csw iaty i duchowego rozwoju!

Następnie powiedziano, że stypendyści owi m ają | Z a k ład  naukow o-w ychow aw czy  0 0 .  Jezuitów 
być później używani jako  urzędnicy w Ks. Poznań- nnfi P hurnu /P m
skiem 1 Prusach Zachodnich. I ™  wnyrOW em.

Panowie! Nadzieje pozyskania kiedyś, choćby 
w dalekiej przyszłości, jakiego takiego sam o rząd y
muszą się dla tych dzielnic stać wobec konsekwen-1 Z początkiem przyszłego roku szkolnego otw ar 
tnego stosowania takiego system u marzeniem z u -lty  zostanie za zezwoleniem m inisterstw a t świece- 
pełm e mepochwytnem, muszą zniknąć zupełn ie!

W krótce po bytności ks. B ism arka w W iedniu 
I w r. 1878 upowszechniło się w kołach dobrze po 
informowanych mniemanie, że książę napom knął 
o unii cłowej, jako  o najsilniejszym  węźle, który

, ------------- 1 1 -**-, ■“ w Krakowie nio tak nie szkodziło sprawie
w  “ ! t “  i 0! ! ? ? I 7 7 7 eryl . Wflęgll r8k7 b na 100 Wg-1gazowej, jak niefortunne informacje ogółu mieszkań-

powinna się gruntownie 
od Krakowa stosunkach

. . . .  . , , ,  - , /    — , -™— — - . . „ „ a .  W reszcie do ściślejszego
p o lem iczn a Iz łr . na n iek orzyść  n aszego  przem ysłu . I komitetu dla urządzenia w ystaw y kraj. w Krakowie w r .

M yln cść ob liczeń  Pester L loyda  w y n ik a  już na 11887  powołani zostali pp.: Głowacki, Halski, Meissner, 
p ierw szy  rzut ok a  z porów nan ia  ow ych  d om n ie | Rżąca, Schwarz, K. W entzl, a na wniosek Dra Fau- 
m anyeh  k osztów  w łasn ych  rafineryj w ęg iersk ich  | 
z cenam i handlow em i d esty la tu  w W iedniu.

G u yb y  ob liczen ia  Pester L loyda  b y ły  praw dzi
w e, to  rafiaerye w ęg ier sk ie  m u sia łyb y  ju ż  daw no

styna Jakubowskiego p. K wiatkowski. O godzinie 1 
przeszło 3 0 0  gości lwowskich udało się do W ieliczki 
celem obejrzenia salin, zkąd powrócili przed g. 6 tą. 
Pobyt Lwowian w Krakowie zakończył wspólny obiad

KORESPONDENCYA „CZASU

być zam knięte, gdyż żadnego nie dawałyby z y s k u ,  o g. 6 ' / 2 w sali strzeleckiej, któremu przewodniczył 
Odpowiedź ostrzega w końcn W ęgry, że jeżeli p r z e -  Prezydent ■ Dr Szlachtowski, mając po prawej stro
nty tuictwu przez wyższe cło i wyższy ciężar ga- nie Dra Krówczyńskiego, a po lewej Michała Bału- 

. - . - - Jtunkowy nie będzie koniec pi łożony, to Węgry ck;ego, t. j. obu prezesów Sokołów* Naprzeciw za-
mógłby utrwalić na zawsze zaw iązany wówczas I samochcąc wywołają sobie konkurencyę, gdyż siadły panie Krówczyńska i Brlucka wogóle w tej

W S T ,l“ i n ! 2 2 !ek mt’? Zyk CCS " tT T  Die r  An8tryi będą P°w8tawać rafiDerye “ ^ y c f  i -  Uczcie Uczestniczyło p^eszło 50 tak Te L w o ta  
iTk m ó S o n ó  W M k J k In tL ^  C« w ęgierskie warunkach, -  Podczas gdy jak z Krakowa. P.erwszv toast wniósł Prezydent m.
t a  Al • f 8 £ A a  w Przeclwny m. razie rafiaerye węgierskie, jako  Dr Szlachtowski na pomyślność i rozwój m. Lwowa;
- —s wysnuwano 7 i«i ni? Hn  ̂ w ów -|juź  istniejące 1 m ające najm niejsze taryfy frach-1 odpowiedział na toast ten z podziękowaniem za przy-

sie Dod tym w n - y s m  n™ 0 / !  °  aW^’ & ® ° 'j^ owe> będą zawsze m ogły odnosić odpowiednie, I jęcie p. Ihnatowicz. P. Bałucki wniósł toast na po- 
—  i...... '• , ? . P°wo ać na waszą ów-1 dostateczne, ale na rzetelności oparte zyski,i kon I myślność „Sokoła* lwowskiego, podziękował mu Dr

a w^tnian „ ji_  trr . Krówczyński. Dr Weigel wniózł toast na pomyślność
obecnych pań ze Lwowa i Krakowa, a X. kan. Pol-

L Iczas
gę
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czesną korespondencję wiedeńską, że owa wzmian Ikurencya dla W egier nie Dows'anie 
k a  me była czczym tylko frazesem, lecz była w y -ł "  *g pows.ame.
razem dobrze obmyślanego i daleko sięgającego 
piana, i że wkrótce pomimo dyplomatycznej przy
jaźni, cesarstwo niemieckie zajmie nieprzychylne 
względem Austryi stanowisko na polu stosunków 
handlowych, aby ją  tym sposobem zniewolić do 
tego, o czem hr. A ndrassy ani słyszeć nie chciał.
F ak ta  powszechnie znane uspraw iedliw iły owo

m a w Bąkowicach pod Chyrowem zakład  nauko-1 mniemanie mego obawy. —  W kilka1 wysnute
więcej
stantować

między Austryą Niemcami zao-odpowiedni, aby z tego drzew a można wyrzeźbić przygotowawczy z trzem a pierwszemi klasam i, a I strzały się coraz bardziej, i dVś doprowadził Au 
przyszłych urzędników  państw a. Ludność polska w latach następnych stopniowo uzupełni się za- stryę rząd niemiecki swoją bezwzględnością do 

S ™ 7  ,y lk °  P r!“  “ " '" " '" 'h  " H -  k M  do ro .m i,m  w program ie „k reS lo u rg o . Pro w ^ i a e ,  ™ je j  e lo .e j ,  M ^ l  2aS n a i r h t S ^  
1 • * .. , , . , 1 1 f  przedłożony przez 0 0 .  Jezuitów  władzom I ja k  duch niezażegnany, pokutuje od owego czasu
• a ą r z e c z ^  iż rząd pruski mógł szkolnym, w skazuje jak o  cel główny zakładu, wy- po różnych politycznych kątach, a w najuowsźym 

Drostu zaźadałeJ1 n n 0 0 0 °  0 ,1 ,f n^ /  ^ dyby był P° cJow am e powierzonych mu uczniów po cbrześciań- czasie frakeya szowinistów niemieckich w Izbie 
fnnHns?n «nh n u?nPełnienia K ku w najszerszem  tego słowa znaczeniu. Do o- poselskiej lubi ją  przedstaw iać, jako  uniwersalne
i»(. wabIo „a ap,j nio P ’ . .° • ’ ° ie jyy.8n!^a ' M ^gnięcm  tego celu służyć ma na pierwszem miej (lekarstw o na rozliczne monarchii naszei dolecli- 
w tar? m *p * naro^ owo^cl niem ieckiej. Po j sen praca umysłowa około w ykształcenia nauko ( wości ekonomiczne. Owoż należy przyznać Drowi
wtarzam , że m ając tę sam ą sumę, mógł rząd ma- wego, która obejmować będzie w szystkie stopnie Plenerowi tę zasługę iż w mowie swoiei wczo
teryalm e osięgnąć to sarno, ponieważ, m ając w rę od klasy przygotowawczej, aż do m atury gim na rajszej jasno i dobitnie wyłuszczył u k z in W m i
ku dyspozycyę nad tym funduszem, mógł z wszel- zyalnej. Rozkład nauk zastdsowany będzie do po byłyby dla przemysłu austryackieero n aftenow a
k ą łatwością rozdzielić te sumy właśnie między rządku przyjętego w gim nazyach J ń s t w n w i h  „n d o h L i „ J  l T Z l. - , . , . 8nmy właśnie m iędzy I rządku przyjętego w gim nazyach państwowych. | podobnej unii, gdvbv naw et o czem w»fniA mr,

• ■ .d la W  ob?c™ !  J w t a  W  L ,  Ą

ko w ski na cześć „Lutni," śpiewającej pieśni patryo- 
tyczne. Przemawiali jeszcze Dr Kohn, B oroński, Dr 
D ziędzitlew icz, D urski, a zakończył p. Romanowicz 
toastem „kochajmy się!"  Część gości odjechała o go
dzinie 11 wieczór w poniedziałek, reszta zaś dzisiaj 
rano.

—  A d res  uznania za nader korzystne dla mia
sta przeprowadzenie sprawy gazowej* doręczyła de
putacya Rady miejskiej krakowskiej r. m. Drowi 

, .  . T„  „  — —  .F austynow i J a k u b o w s k i e m u .  Doręczenie nastąpi-
k ow sk iej, JK. A. Biskup krakowski, po poprzedniem I ło  w  dniu wczorajszym, tj. d. 14  b. m. o godz. 12  
zawiadomieniu dotyczącego duchowieństwa odnośnych w południe przez Prezydenta miasta, w obecności 
dekanatów przez Najprzew. X. Biskupa tarnowskiego wiceprezydenta Friedleina i radców m iejskich: Stan 
~ zaszłym  akcie odłączenia, zaprosił reprezentacye I A rm ółowicza, Mendelsbarga

Kronika miejscowa i zagraniczna.
15 czerwca.

—  X. B iskup k r a k o w sk i  wyjechał dziś rano do| 
Staniątek.

S p r a w y  d y e c e z a ln e .  W skutek przyłączenia 4 
nowych dekanatów z d y ecezji tarnowskiej do kra-

. . .  , ,  , . . . .  .  , , ----------------------- . Zolla. Przy wręczeniu
owych dekanatów do złożenia obedyencyi w jego  ręce przemówił prezydent, jak  następuje:
na dzień 17 b. m., t. j . w nadchodzący czwartek. | Jedną z najważniejszych sp raw  miejskich była bez

wątpienia tak zwana kw esty a gazowa. C iągnęła się
przez dłuższy czas, zachodziły w niej rozmaite

nadchodzący
O godzinie 9ej odprawioną zostanie Msza św. w ka 
tedrze na W awelu przez JE. X. Biskupa, poczem na 
stąpi homagium.

—  Ś lu b .  W  niedzielę o godzinie 7ej wieczór od
był się w kościele karmelickim w kaplicy Matki B o
skiej ślub sekretarza Nam iestnii twa Dra Stanisława

zwroty, i nareszcie została załatwioną ku ogólnemu  
zadowoleniu, ku zadowoleniu tak Rady m iejskiej, jak  
1 licznych interesowanych prywatnych osób. P ow ie
dzieć można, że rzadko się zdarza, aby sąd jakiej 
sprawy był tak zgodny, j a k , w  danym razie. Sprawa 
ta nie była łatwą, bo m ieliśm y do walczenia ze sil-

D unajewskiego, syna ministra skarbu, z panną Zofią 
M adeyską, córką posła na Sejm i do Rady państwa.
Związkowi temu pobłogosław ił X. Biskup krakowski, I nym, sw ego interesu dobrze broniącym przeciwnikiem  1 

który miał do nowożeńców wzruszającą przemowę, dlatego potrzeba było szczególnej fachowej znajomo- 
-I-. . - . _ _  W  orszaku ślubnym znajdowali s ię ,  oprócz najbliż- ści rzeczy i długiej wytrwałej i niezmordowanej pra-

polityczn ej n atu ry  następ stw a  u n n  szej rodziny pp. D unajewskich, także rodziny M adey-1 cy. Pod tym względem położyłeś Szanowny P anie
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dla miasta szczególną zasłngę i dlatego też zjednałeś 
sobie szczególne uznanie. Wyrazy tego uznania za
wiera adres, przez wielką liczbę radców miejskich 
podpisany, który stosownie do danego mnie polece 
nia wraz z obecnymi tutaj radcami miejskimi z przy 
jemnością wręczam.

Dr F. J a k u b  o w s k i podziękował serdecznie za 
ten dowód uznania jego pracy, którą łatwo mu by
ło dokonać w gronie radców, popierających wszystko, 
co dąży do dobra miasta, a szczególnie przy gorli 
wem i życzliwem poparciu przez prezydenta każdej 
pożytecznej pracy, uznanie to będzie dla niego naj 
droższą pamiątką" i zachętą, by wedle sił pracował 
dla dobra miasta.

Adres jest bardzo ozdobny. Okładki ujęte są w ra 
my srebrne, rżeźbione misternie przez jubilera Gli 
xellego. Część introligatorską wykonała firma Kutrze 
ba i Murczyński.

—  Dr Andrzej W alentow icz  wyjechał dzisiaj z trze 
ma pacyentami do Pasteura do Paryża.

W spraw ozdan iu  z  jubileuszu  Tow. wzajemnych 
ubezpieczeń opuszczone zostało nazwisko p. Adolfa 
H u b a c z k a ,  naczelnika wydziału szkodowego od r, 
1882, który w sprawach swego wydziału podpisuj 
w zastępstwie dyrektora referenta p. Henryka K i e s z 
k o w s k i e g o .

' —  Z T o w a r z y s tw a  Kółek ro ln iczych  otrzymujemy 
następującą odezwę: Przed trzema laty rozpoczęta 
przez Towarzystwo nasze praca około podniesienia 
dobrobytu, moralności i oświaty Indu., nie zawiodła 
oczekiwań. Z jednej strony powszechne uznanie na 
szej działalności, stwierdzone przyjęciem udziału w za 
rządzie przez władze krajowe, ogół duchowieństwa 
najpoważniejsze instytucye — z drugiej 340 Kółek 
z jedenastu tysiącami członków funkcyonujące po 
myślnie — oto są rezultaty pierwszych kroków To 
warzystwa. Fakta więc potwierdziły, że sprawę przez 
nas podjętą zrozumiano w kraju, że ona ma racyę 
bytu, że jest na czasie i że jej dalszy rozwój w przy 
jętym kie.unku jest pożądanym. Nie wątpimy, że je 
szcze kdkanaście lat podobnej, a wytrwałej pracy, 
obok współdziałania innych czynników krajowych, 
polepszy naszą sytuacyę ekonomiczną, wzmocni siły 
intelektualne i utwierdzi tyle pożądaną harmonię sptf- 
łeczną. Lecz dla dopięcia powyższych celów potrze
bujemy szczerego współdziałania i pomocy wszystkich 
stanów społeczeństwa. Kraj nasz już nieraz dawał do 
wody swej ofiarności, gdy szło o zacne i szlachetne 
cela, choć może nie tak doniosłego znaczenia, jak 
sprawa „Kółek rolniczych,"• dlatego i teraz nie wat 
pimy, że glos nasz znajdzie oddźwięk wszęizie, gdzie 
tylko istnieje dobrze zrozumiane poczucie obywatel
skiego obowiązku, tem bardziej, że podjęte przez nas 
zadanie niema nic wspólnego ani z polityką, ani z kwe- 
styami narodowościowemi. Wszelkie powodzenie ma 
to do siebie, że zobowiązuje na przyszłość, a zatem 
i zwiększający się zakres działalności Towarzystwa 
wymagać musi powiększenia osobistych i materyal 
nych ofiar, które nie będą straconym zasiewem. Od 
zywamy się przeto z całą ufaością do wszystkich, 
prosząc bądź o udział w pracy, bądź o pomoc ma 
teryalną, przrz zapisywanie się na członków wspie 
rających Towarzystwa. W tym ostatnim kierunku 
sprawę Kółek powierzamy usilnie opiece czcigodnych 
niewiast naszych, bo wiemy, że tam , gdzie spocznie 
ich szlachetna ręka, żadna uczciwa sprawa nie zgi 
nie. Wszelkie pisma, dary i zgłaszania się na człon 
ków wspierających Towarzystwa, prosimy adresować 
do „Zarządu głównego Towarzystwa Kółek rolni 
czych" we Lwowie w gmachu im. Ossolińskich.

— Przyszły stan powietrza. Z powodu zwiększę 
nia się ciśnienia powietrza i zmniejszenia się różnic 
barometru, oczekiwać można w najbliższych dniach 
zwrotu wiatru ku południowi, przy ociepleniu się tem 
peratury, lecz zarazem przy poprzedzającem imien 
nem zachmurzaniu się.

Repertuar teatru lwowskiego
w Krakowie.

We czwartek 17go: Carmen, op. w 4 aktach, Je 
rzego Bizeta.

—  D. 12go czerwca częsty deszcz; term. od 12 4 
doszedł do 18T C. D. 13go przed południem deszcz 
d. 14go po południu i w nocy; term. d. 13go od 13 0 
doszedł do 22 0, d. 14go od 13-2 do 23 7 C. Baro 
metr ciągle z małym ruchem; o g. 7ej rano d. 15go
stan jego był 738 0 millim., term. 16-2 C. __ Wiatr
zachodni.

Park krakowski przy ulicy Karmelickiej, otwarty codzień 
od rana do wieczora Koncerta muzyki wojskowej (w ra
zie pogody) co środę, sobotę i niedzielę.

Groby królewskie i s k a r b i e c  w katedrze na Wa we l u  
zwiedzać można w dni powszednie o godzinie lOej w nie 
dziele i święta o godzinie ‘ ,12.

wystawa •oaastająea Zjednoczonego Towarzystwa Przy- 
aoiół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie 
od godzinyll-ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w nie
dzielę lfi cent., w dnie powszednie 30 centów.

Muzeum Techniozno-Przemysłowe w gmachu Franciszkań
skim otwarte codziennie od godziny lOej do 6ej.—Wstet 
20 ct. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatny

— We środę d. 16go czerwca: Suchedn., ś. Justyny,

tViadomodci artynfyezne, literackie 
i naukowe.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbędzie we 
środę d. 16 b. m o godzinie 6ej w sali Akademii 
Umiejętności posiedzenie zwyczajne, na którem 1) Dr 
Odo Bujwid (z Warszawy) będzie miał wykład: O 
szczepieniach ochronnych wścieklizny metodą Pasteura 
(z demonstracyami); 2) Komisya przemysłowa przed
łoży swe wnioski; 3) Dr Braun mówić będzie o go
rączce powrotnej i odbędzie się dyskusya; wreszcie 
4) Dr Prus mówić będzie o wykrytych przez siebie 
nerwikach nerwów i przedstawi odpowiednie prepa- 
paraty drobno wido we.

Z  T e a t r u .  Ku uczczeniu pamięci ś. p. W ład.
Lud. Anczyca nie m ogła dyrekeya teatru lwow
skiego w ybrać odpowiedniejszej sztuki ja k  Halkę, 
która i treścią sw ą, zaczerpniętą ze stosunków 
naszych rodzimych, i m uzyką, noszącą niezatarte 
piętno narodowe, przem awia podobnie, jak  dram a
tyczne Indowe dzieła Anczyca, może tylko dla nas 
zupełnie zrozumiale. Sobotnie przedstaw ienie było 
znów nowym dowodem, że H alka, jako  utwór mu
zyczny, m a dla nas nieokreślony wdzięk i powab.
Teatr był przepełniony. Wykonanie było bardzo 
staranne. .

P. Kasprowiczowa wywiązała się bardzo dobrze 
z roli tytułowej, połączonej, oprócz trudnej partyi 
śpiewnej, z forsowną grą dram atyczną. A rtystka 
przestudyowała gruntownie swą p a rty j, pokonała 
szczęśliw ie wszelkie trudności, a śpiew ała i g rała
z wielkiem uczuciem i . 8" *  , , ,

P. F loryaóski w roli Jon tka  odśpiewał bardzo 
dobrze w szystkie arye, a zwłaszcza rzew ną a ryę  uu |W
„Szum ią jod ły ," powtórzoną n a p u b l i c z n o -  J złr. (z akeyzą). kukurudza od do —  złr.; 
ści i nagrodzoną serdecznemi • groch od 7-50 do 8-50 złr.; rzepak od — •— do

P. Łom iński (Janusz) śpiewał wcale nie żle> — złr ,. konieZyna biała od — do — złr.;

szkoda tylko, że choćby na przekór swej zasa 
dzie, w ro lę .sw ą nie wlał więcej życia.

Inne role wypadły mniej dobrze z powodu braku 
odpowiednich sił.

Przedstawienie zakończone zostało obrazem z ży
wych osób, przedstawiających główne postacie z u- 
tworów Anczyca, układu p. Juliusza Kossaka, któ 
rych ugrupowanie było świetne.

Odegrana w niedzielę po raz drugi w tym se
zonie operetka MillOckera, Palestrant^. zwabiła do 
teatru liczną publiczność. Z przyjemnością zazna 
czarny,że p. Bandrowski w roli Rafała złożył do
wody, iż nietylko bardzo dobrze śpiewać, ale i 
grać z prawdziwą werwą umie.

Wyścigi konne we Lwowie.

L w ó w  14 czerwca.

( X )  W ostatnich trzech dniach odbyły się na 
tutejszym torze wyścigi konne, które są niezawo 
dną oznaką rozpoczynającego się już niestety se 
zonn ogórkowego. Po wyścigach, zaczyna się Lwów 
wyludniać. W tym roku, to wyludnienie bodaj 
czy nie nastąpiło wcześniej, zauważano bowiem 
w sobotę, w pierwszym dniu wyścigów, brak pię
knych ekwipażów, zauważano bardzo nieliczny u- 
dział członków towarzystwa, słaby udział płci 
pięknej z towarzystwa, i prawie zupełny brak 
pięknych toalet. Na ten ostatni brak wpłynęła może 
niezbyt pewna pogoda i dość chłodne powietrze. 
Ale i szersza publiczność, która dotychczas, co 
roku, zapełniała szczelnie trybuny i tor dokoła, 
absentowała się w tym roku; czyliżby to miało 
oznaczać zobojętnienie dla szlachetnego sportu, który 

wniej cieszył się u nas syropatyą?
W komplecie jawił się tylko św iat, który w wy

ścigach zajmuje ofieyalne stanowisko. I tak przy
była dyrekeya wyścigów, w skład której wchodzą 
pp. JE . hr. Alfred Potocki, jako prezes; JE  br. 
W. Siemieóski, bar. Adam Heydel, Józef Skar 
bek Borowski i hr. Juliusz Bielski. Sędziowie: 
JE. hr. Alfred Potocki i książę Lamoral Thnrn 
Taxis. Widzieliśmy nadto JEksc. p. Namiestnika, 
JKról. Wys. ks. Wiirtemberskiego, liczne grono 
jenerałów i oficeów rozmaitych stopni.

W pierwszym dniu były 4 biegi. W pierwszym 
z nich o nagrodę honorową ofiarowaną przez Ma- 
ryę hr. Potocką, a składającą się z srebrnego pu- 
hara, wzięły udział konie pp : porucznika hr. FUr- 
stenberga, jenerała bar. Gagerna, Al. Garapicha, 
bar. A. H eydla, Wł. Micewskiego, kadeta W. Mi 
kulego, K. Ochockiego, hr. Józefa Potockiego i 
porucznika bar. Skrbensky’ego , ogółem 10 koni. 
Zwyciężyła klacz gniada „Preciosa," własność p. 
Ochockiego.

W drugim biegu o nagrodę Towarzystwa w kwo- 
700 złr., wzięły udział konie pp.: bar. A. Heydla, 
J. Krzysztofowicza, A. Mysłowskiego, K. Ocho
ckiego i hr. Józefa Potockiego, ogółem 5 koni. 
Zwyciężył zuowu koń p. Ochockiego, a mianowi 
cie klacz „Zenobia."

Szczęśliwym zwycięzcą w trze im biegu o na 
grodę cesarską w kwocie 1000 złr. był znowu 
k; ń p. Ochockiego, „Dalipan;" pokonał on ry
walów, pochodzących ze siajen pp.: bar. Heydla, 
A. Mysłowskiego i hr. J. Tarnowskiego z Chorze
lowa.

W ostatnim biegu o nagrodę 100 dukatów, ofia 
rowanych przez p. Maryę hr. Potocką, zwyciężyła 
znowu „Preeiosa" p. Ochockiego, pokonawszy 7 
rywalów należących do pp. poruczników: bar. Euis 
Ftigera Rechtborn, br. FUrstenberga, Fe. Mysłow 
skiego, L. ks. Ponińskiego i pułkownika St. Ko

czerwona
gramów.

od —•— do — •— złr. za 100 kilo- zwłok do łóżek, stwierdzono, iż puls przestał bić 
Z ran Guddena, z których dwie większe i dwie 
mniejsze, pochodzące z odrapania, znajdują się 

Walne Z grom adzenie  T o w a r z y s tw a  gospod. galic .  po prawej stronie nosa i czoła i ze śladów na 
we Lwowie odbędzie się w drogiej połowie wrze- brzegu wnosić można, że między królem a Guc 
śnia b. r. podczas tegorocznego targu zbożowego, denem odbywała się gorąca walka, o czem takż 

Równocześnie odbędzie się też wystawa chmielu I świadczą liczne ślady stóp na dnie jeziora. Kró 
połączona z targiem, tudzież wystawa i targ na zdjął oba surduty i wskoczył do jeziora. Gudden 
bydło rozpłodowe. Komitet Towarzystwa gosp. skoczył za królem. Podczas spaceru przed połu 
postara się o ulgi na kolejach co do przewozu I dniem rozmawiał król spokojnie z Guddenem 
bydła na targ i wystawę, tudzież postarai się na ławie w parku jelenim. Po południu jadł kró! 
o pewną kwotę subwencyjną na opust dla kupu-lz Guddenem obiad na pozór spokojnie, ale bar 
jących doborowe bydło na rzeczonym targu. | dzo prędko. O godzinie 6’/4 wyszedł król z Gud

denem z zam ku, skłoniwszy lekarza, aby pozo 
Dyrekeya c. k. kolei państwowych w Krakowie I stawił w zamku stróźy. O godzinie 11 w nocy 

przesyła nam następujący komunikat: I znaleziono zwłoki obu w odległości 50 kroków
Z powodu silnego ruchu towarowgo i b rak u j0^ brzegu w głębokości 2 '/a metrów. Gudden mu 

wozów zniosły koleje rumuńskie czas dostawy, 1 b y ć  zanurzony. Siady stóp królewskich idą 
przepisany regulaminem ruchu dla towarów z w y - |  dalej. Kapelusz, surdut i paltot króla były wido 
czajnych na wszystkich przestrzeniach swoich, | cznie przemocą z ciała zdjęte i rzucone na brzeg 
począwszy od 25 maja b. r. aż do odwołania. I Na czole i policzkach Guddena są ślady paznokci 

Zabezpieczenie czasu dostawy przy nadawaniu I króla, 
zwykłych towarów do Rumunii jest więc z^powyż-1 Wiedeń 15 czerwca, (pryw.) Q  Najwyższe 
szego powodu niemożliwem, a  przyjęcie towarów I przerażenie panuje w sferach rządowych i dwor 
do tego państwa tylko wtenczas nastąpić może, I skich, a ludność cała tak w Bawaryi, jak i tutaj 
gdy nadawca zrzeknie się dotrzymania regułami-1 n' e może pojąć, jak  mogło się to stać, że króla 
nem oznaczonego czasu dostawy. |  bawarskiego, który zdradzał wyraźne zamiary sa

mobójstwa, puszczono bez nadzoru, tylko w towa 
7  kniei  nnńctwnuioi  irzystwie jednego doktora, słabego i starego czło

P *' I wieka, na spacer nad jeziorem. Dalej nie może
Z powodu zamierzonego urządzenia drugiegoInikt pojąć tego, że  p r z e z  t r z y  g o d z i n y ,  po

W pierwszym dniu zabrały więc wszystkie p k r 
wsze nagrody konie p. Ochockiego.

W drugim dniu wyścigów, w niedzielę, popisy 
wały się konie „szkolnie ujeżdżone" wobec Jury, 
złożonego z p p : JE  Alfreda hr. Potockiego, jako 
przewodniczącego; Zygmunta Augustynowicza, Ju
liusza br. Bielskiego, Alberta hr. Cetnera, majora 
Karola hr. Chorinskyego, jenerała hr. Gagern 
podpułkownika Polko, Oskara hr. Potockiego, Wil 
helma hr. Siemieńskiego, ks. Lamoral Thurn-Taxs 

podpułkownika Zaleskiego. Palmę pierwszeństwa 
przyznano klaczy „Justice", należącej do pułko 
wnika Eisensteina z 16 pułku huzarów; kierował 
nią porucznik Feszty, który otr/ym ał piękny upo 
minek w postaci reitpeitscha , ofiarowany przez 
J. Kr. W. Ks. Wilrtembergskiego; porucznik bar. 
Enis z 8 pułku ułanów, który jeźdzsł na klaczy 
„Kora" otrzymał pochwalne uznanie. W łatwem i 
pięknem pokonaniu licznych przeszkód, składają
cych się z rowów, płotów i parkanów odszczegói- 
niła się klacz „Masinissa", która jeźdźcowi swe
mu, porucznikowi Rudolfowi, zdobyła piękną za
stawę stołową, ofiarowaną przez Alberta hr. Ce
tnera.

W gonitwie myśliwskiej, zakończonej forsownym 
wyścigiem, wzięły udział konie pp.: A. Garapicha, 
Józefa hr. Baworowskiego, Peygarta, Ładomirskie- 
go, Rudolfa i innych. Jeleniem był Józef hr. Po
tocki, który liczną drużynę poprowadził przez 
rowy i płoty, pola i wertepy. Przed samym wy
ścigiem, w chwili przesadzania płotu, spadł p. Ła 
domirski z konia, ale skończyło się na szczęście 
tylko na przestrachu w szeregach publiczności. 
U mety była pierwszą „Minima", kierowana przez 
J. A. Garapicha, który wziął nagrodę w kształcie 
pięknego puhara, ofiarowanego przez p. Namiest
nika; drugą u mety była „Perła", kierowana przez 
por. Józefa hr. Baworowskiego,

Tak zwany „chłopski wyścig" nie budził zaję
cia w tym roku. Sprowadzone okazy koni świad- 
czyły tylko o tem , że chów koni włościańskich 
pod Lwowem pozostawia bardzo wiele do życze
nia. Do mety przybiegły pierwsze dwa konie wło
ścianina Gruszki z Biłohorszczy i zdobyły swo
jemu właścicielowi nagrodę w kwocie 25 złr.

Gospodarstwo handel i przemysł.
S p ra w o zd a n ie  z ta rg u  zbożowego 

na Kleparzu, 
w dniu 12 czerwca odbytego.

Na dzisiejszym targu ani co do usposobienia, 
ani co do cen żadne nie zaszły zmiany.

Płacono za pszenicę białą od 8 ‘— do 8-75 złr., 
czerwoną od 8-50 do 9'50 złr., żółtą od 8-— do 
9 '— złr.; żyto polskie od 6’50 do 6-90 złr.; 
rosyjskie i galicyjskie od 6 25 do 6'60 złr.; jęcz
mień od 6 50 do 7-50 złr.; owies od 7 50 do 7-75

toru na przestrzeni Grybów-Newy Sącz wystóso-1 mimo urządzonej ad koc licznej służby, lekarzy 
wała krakowska Izba handlowo przemysłowa przed-1 dwóch, nadzorcy, towarzysza, czterech stróżów, 
stawienie do jeneralnej dyrekcji kolei państwo-1 nikt się nie troszczył o to, co się z królem dzie 
wych z żądaniem, aby roboty dfityczące powierzo-lje. Tragiczność sprawy dochodzi do szczytu przez 
ne zostały przedsiębiorcom krajowym i aby, w celu I to, że królem musi być obwołany brat zmarłego, 
umożliwienia konkurencyi także mniejszym przed | Otto, który również jest obłąkany Pierwsze pry- 
siębiorcom, o ile możności podzielono roboty te na | watne depesze oprócz faktu śmierci wszystkie oko- 
losy. W uzasadnieniu tego żądania wykazała Izba, Jliczności mylnie podały. Dopiero odpisy depesz 
że jeneralny przedsiębiorca rzadko kiedy w yko-lbr. Wasingtona do ministra Lutza wyjaśniają o 
nnje sam roboty, których się podejmuje, lecz|kropność i przebieg katastrofy. Według tych de 
zazwyczaj jest tylko spekulantem, liczącym na | pesz miała się rzecz następnie: 
zysk, polegający na różnicy między kwotą ryczał-1 Król wyszedł na spacer z Drem Gudden o go 
towną jemu za całość robót przyznaną, a kwota-1 dżinie wpół do 7-mej wieczór. Dr Gudden zanat 
mi wypłacanemi podprzedsiębiorcom. Jeneralna dy-1 to swojemu wpływowi zaufał; król, który jeszcz 
rekeya kolei państwowych reskryptem z d. 9 czer-1 w Schwangau chciał z wieży się rzucić, usłucha 
wca b. r. L. 5296 odpowiedziała odmownie najpersw azyi doktora i następnie przez całą drogę 
powyższe przedstawienie Izby handlowej, godno-ldo Berg i tam na miejscu u d a w a ł  spokój, ażeby 
sząc, że urządzenie drugiego toru na przestrzeni I całe otoczenie oszukać, oświadczał, że chce sity 
kolei w ruchu będącej należy do najtrudniejszych I poddać leczeniu bez żadnego oporu. Nad jeziorem 
zadań techniki kolejowej i że ze względu na bez-Ina miękkim brzegu chciał umknąć i rzucić się do 
pieczeństwo ruchu, tudzież na bezpieczeństwo zaję-1 wody. Dr Gudden wstrzymał go, rozpoczęła się 
tych przy budowie robotników powierzonem być I walka, w której król doktora podrapał po nosie i 
może tylko szczególnie uprzytomnionym i doświad-1 po twarzy i przewrócił go na ziemię, na której 
czonym przedsiębiorcom. Prócz tego wojskowość |  została cała forma ciała doktora. Następnie król 
domaga się natarczywie jak najspieszniejszego | zrzucił surdut i kapelusz i wskoczył do w ody.— 
urządzenia drugiego toru na wzmiankowanej li-1 Doktor powstał z ziemi, pospieszył za nim, chcia 
nii ze względów strategicznych, a zdaniem dy-1 ratować, lecz król objął go ramionami i pociągnął 
rekcyi tylko jeden przedsiębiorca mógłby tych ro - |z a  sobą na dno. Stało się to o godz. 7-mej wieczór, 
bót w czasie krótsim dokonać, ile że w razie prze-l gdyż zegarek króla, który pod ciśnieniem wody 
kazania budowy kilku przedsiębiorcom, wobec te I przestał iść, wskazuje tę godzinę, 
go, że potrzebny materyał tylko z niewielu m iej-| Dopiero koło godziny 10 wieczór zaczęto w zam 
scowości powziąć można, kilku przedsiębiorców I ku dziwić się, że nie wracają i zaczęto szukać 
tylkoby sobie dostawę materyału wzajemnie u tiu -1 Dr Mtlller dostrzegł na wodzie kapelusz i surdut— 
dniało, co pośpiech w robocie wyklucza. |n a  łodziach szukano w wodzie i koło godziny 11

Dlatego jeneralna dyrekeya widzi się w niniej-1 wyciągnięto oba ciała, trzymające się w uścisku, 
szym wypadku zniewoloną zarządzić konkurencyę I Oba dawały jeszcze słabe znaki życia. — Dr MU 
ograniczoną i tylko kilku szczególnie doświadczo-ller i Stróże sanitarni usiłowali przez 45 minut 
nych i godnych zaufania przedsiębiorców zaprosić I przez wdychanie do płuc powietrza wywołać od 
ao przedłożenia ofert. W końcu zapewnia dyrek-ldech lecz napróżno. O 12 godzinie w nocy stwier- 
cya, że o ile możności i w tym wypadku starać I dzono śmierć. Depesze szły do Monachium co 
się będzie o należyte uwględnienie interesów kraju. I chwila od 10 godziny, wywołując przerażenie 

------------- — I w rodzinie królewskiej, która całą noc nie spała.
W y s t a w a  r o l n i c z o - p r z e m y s ł o w a  w W ar-|rów nie jak  i ministrowie; ogłoszenie urzędowe po 

s z a wi e  otwartą została d. 11 bm. o godzinie 3 .1licyi nastąpiło o 7 ej rano. Ludność cała na ulicy, 
W szczuplejszych rozmiarach, niż roku przeszłego, I wydziera dzienniki i oblega pałac królewski. Mi 
wystawa tegoroczna ma charakter mniej ogólny, |  nister Creilsheim, jako minister domu cesarskiego, 
ale natomiast w działach rolnictwa i przemysłuIzarządził całą akcyę polityczną, proklamowanie 
z rolnictwem związanych bardziej jeszcze wydatny. |  nowego k ró la , zaprzysiężenia dla niego wojska 
Właściciele fabryk i wielcy przemysłowcy wstrzy-1 w jego imienia powstanie rejenrya. Ogłoszono le 
mali się z obesłaniem wystawy — ze względów I karskie parerej)flże król od wielu lat już cierpią 
oszczędności, zwłaszcza wobec trwającego prze-1 na wzmagającą się ciągła nieuleczalną paranoia. 
silenia. W dziale machin i narzędzi rolniczych | Zdaje się miewał on lucida intervalla  i przeko 
jedna tylko fabryka Rau i Lilpop ma osobny pa-jnawszy sie o swoim stanie i o tem, co zaszło, do 
wilon. Działy chodowli koni, bydła, owiec, drobiu, I stał idee fixe samobójstwa. Tak opiewają depesze 
ogrodnictwo itp. odznaczają się obfitością i d a ją | ofieyalne ministerstwa spraw zagranicznych, taki 
szeroką podstawę porównawczą z wystawami lat I kreślą obraz katastrof/ zestawiony z pozostałych 
poprzednich. I śladów, gdyż jedyny świadek również nie żyje.

W skład komitetu weszli: hr. August Potocki I Niemniej pozostaje niepojętem, że Dr Gaddan e 
jako  prezes; członkowie: hr. Feliks Czacki, Jerzy|pom oc nie wołał.
Fanshawe, Mścisław Godlewski, Adam Goltz, I. M. I Wiedeń 15 czerwca, (pryw.) Tragiczna śmierć 
Kamiński, Władysław Kiślański, Dr Tadeusz Ko-1 króla bawarskiego jest lu naturalnie wyłącznym 
w alski, hr. Ludwik Krasiński, Adam Michalski,| przedmiotem rozmów. Ta nieszczęsna wiadomość, 
hr. Wojciech Poletyłło, Stanisław Skrzyński, Ale- którą przyniosły prywatne depesze w pierwszych 
ksander Strukow i Feliks Zakrzewski. I porannych godzinach dnia wczorajszego, krążyła

Równocześnie z wystawą rozpoczyna się ja r -1 z początku jako pogłoska, w którą nikt uwierzyć 
mark na wełnę, a za parę dni m ają się o d b y ć  lnie chciał. Dopiero w południe została wiadomość 
doi oczne wyścigi konne. I ta stwierdzoną urzędowem doniesieniem telegrafi-

— Jcznego biura korespondencyjnego, które ogłosiło
o * a ‘e I suchy tekst policyjnych plakatów’ w Monachium

^  ■Lotem błyskawicy rozeszła się wieść o tej ka
N A D E S Ł A N E ,  

niezaprzeczona zasługa.

tastrofie po całem mieście, wywołując wszędzie bo- 
(12/0-5-52) j |egne nczncja popołudniowe nadzwyczajne wyda- 

Inia kilku dzienników rozchwytane zostały przez 
Dla przywró | publiczność. Dzisiejsze poranne dzienniki omawiają

że król Lu-
cenią włosom siwym i wyczerpanym barwy, s i ł yl na czele ten wzruszający wypadek.
* Poły«ku naturalnego, żaden preparat nie może n . f r .  Presse ubolewa nad tem,  x,u-

Z A n i zwa° y “  RJgćnerateur O m -[dw ik nie mógł znaleść męża, któryby miał dość 
Boulevard Sabastorol- wT onrf „L  Im *  Par?4.n’ I woli i siły, aby wpoić w króla poczucie obowiązku.
Boulevard Sebastopol, wLondynie i Nowym Yorku. Krńl „leo-ł nnni««p»ł ni* łwłN ow ym  _

We Lwowie: w aptekach pp. K. Mikolascha i 
Wewiórskiego; w Krakowie: w aptekach pp. Trau- 
czyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego.

Śmierć króla bawarskiego.
T e le g r a m y .

Król uległ nieszczęściu, ponieważ nie był przejęty 
doniosłością swego powołania.

Monachijski korespondent Wiener Allg. Ztg  miał 
rozmowę z przybocznym lekarzem króla Schleis 
sem,  który, podobnie jak  Dr Gintl, obstaje przy 
twierdzeniu, że król nie był umysłowo chory.

Monachium 15 czerwca. W c z o r a j  o g o 
d z i n i e  lOej p r z e d  p o ł u d n i e m  z ł o ż y ł a  j e-  
n e r a l i c y a ,  k o r p u s  o f i c e r s k i  i c a ł e  w o j 
s k o  p r z y s i ę g ę  p o s ł u s z e ń s t w a  k r ó l o w i  
O t t o n o w i  I (który, jak  wiadomo, jest umysłowo

Monachium 14 czerwca. P o d ł u g  p 1 a k a-1 chory) o r a z  r e j e n t o w i  p a ń s t w o w e m u  ks. 
t ó w  d y r e k c y i  p o l i c y i  r z u c i ł  s i ę  k r ó M L u i t p o l d o w i .
w c z o r a j  o g o d z i n i e  6 % w i e c z ó r  p o d c z a s  I We wszystkich kościołach biją dzwony, a lud- 
s p a c e r u  w p a r k u  z a m k u  B e r g  d o  j e z i o  Iność pogrążena jest w głębokiej żałobie. Pomimo 
r a  S t a r n b e r g e r  i u t o n ą ł .  P r z y b o c z n y  le-1 nieustającego deszczu, tysiące osób otacza zamek 
k a r z  k r ó l a ,  Dr G u d d e n ,  u t o n ą ł  t a k ż e ,  królewski, oczekując proklamacji. W południe u- 
s t a r a j ą c  s i ę  k r ó l a  w y r a t o w a ć .  dan 8ię ministrowie Crailsheim, Faeustle i Ridel

R o n a c h l u i n  15 czerwca. Po przybyciu d o |d o  Bergu. Przewiezienie zwłok królewskich do 
lergu, stosował się król spokojnie do zleceń le-1 Monachium nastąpi niebawem. Kościoły są prze- 
iarskich, a następnie udał się w towarzystwie le-1 pełnione. Wojsko stoi w koszarach. W całem mie- 
karza Dra Guddena do parku ca spacer, z któ-1ście panuje głęboki smutek, 
rego obaj dłuższy czas nie powracali. Po p rze-1 M o n a c h i u m  15 czerwca. P a t e n t  r e j e n -  
szukaniu parku znaleziono obu w jeziorze. — | c y j n y  z o s t a ł  j u ż  o g ł o s z o n'y. Obwieszcza on 
Z początku obaj dawali słabe znaki życia. P o |ż e  po śmierci króla następstwo tronu przypada 
bezskutecznych jednak próbach przywrócenia ich | stosownie do konstytucyi ks. Ottonowi, a ponieważ 
do życia, skonstatowano śmierć obu o północy, tenże z powodu trwałego cierpienia nie może spra- 
Katastrofa ta wydarzyła się prawdopodobnie na | wować rządów, przeto ks. Luitpold obejmuje re- 
6 minut przed godziną 7 wieczór, wnosząc z ze-|jencyę jako najbliższy agnat. Ks. Luitpold wzywa 
garka króla, który właśnie o tej chwili stanął. — | ludność, ażeby w poczuciu swych obowiązków u- 
Zwłoki wydobyte zostały na brzeg przez Dra Mtll I znała ks. Ottona jako jedynego i legalnego swego 
lera i zarządcę zamku. Zaraz po przeniesienia króla, i temuż królowi oraz rejentowi była nie

wzruszenie wierną i bezwzględnie posłuszną. — 
W szystkie władze mają dalej funkeyonować i wy
dawać rozporządzenia w imieniu króla Ottona. — 
Patent ten przypomina wreszcie wszystkim urzę
dnikom przysięgę służbową. Patent podpisany jest 
przez ks. Luitpolda i wszystkich ministrów.

Monachium 15 czerwca. Wczoraj o godz. 
8V2 wieczór odbyło się w dziedzińcu zamku Berg 
pobłogosławienie zwłok królewskich przez dzie
kana Ttirka i trzech innych kapłanów nadwor
nych. Następnie włożono zwłoki w pojedynczej 
tymczasowej trumnie do czterokonnego karawanu 
celem przewiezienia ich do Monachium. Za kara
wanem jechały trzy powozy wśród powszechnego 
płaczu publiczności. Począwszy od monachijskiej 
dzielnicy Sendling, eskortował zwłoki oddział 
pułku ciężkiej kaw alerji. Zwłoki przywieziono tu 
o godzinie 1 minut 20 w nocy, nadspodziewanie 
wczas, wskutek czego uniknięto zbiegowiska lu
dności. Następnie przeniesiono zwłoki do królew
skiego zamku rezydencyjnego, gdzie będą złożo 
ne na katafalku. CeBarzowa anstryacka, przeby
wająca w Feldafing, przesłała do Bergu wspaniały 
bukiet.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 15 czerwca Kongres żegluźny po wo
dach śródziemnych otwarty został przez Arcyks. 
Rudolfa w obecności reprezentantów świata dy
plomatycznego, gminy miejskiej, instytucyj ruchu 
i wyższych urzędników. Następcę tronu powitano 
z zapałem. W odpowiedzi na przemówienie prze
wodniczącego Dra Russa, oświadczył Następca tro
nu, że właśnie teraz, kiedy we wszystkich pań
stwach cywilizacyjnych szerzy się stagnacya eko
nomiczna, nadeszła właściwa pora do otwarcia i 
wydoskonalenia wszelkich możliwych dróg komu
nikacyjnych, aby o ile możności poprzeć produk- 
c y j  i zwalczyć upadek ekonomiczny.

Dla naszej ojczyzny, poprzerzynanej tak obfitą 
siecią hydrograficzną, mają dążności kongresu 
szczególnie doniosłą wartość. Następca tronu za 
kończył mowę swą życzeniem, aby prace kongre
su uwieńczone były jak  najlepszym skutkiem i 
aby drugi kongres żeglnżny po wodach śródziem
nych mógł już zaznaczyć poważne rezultaty na 
tem polu. Mowę Arcyksięcia przyjęto hucznemi 0 - 
klaskami.

Praga 15 czerwca. Pociąg z gośćmi przybywa
jącymi z Niemiec do czeskiego teatru narodowego, 
powitany został na dworcu kolejowym przez tłumy 
publiczności. Policya zakazała demonstracyjnego 
pochodu pTzez ulice, a skoro wezwanie policyi 
natrafiło na opór, aresztowano kilka osób.

Salzburg: 15 czerwca. Główne zgromadzenie 
niemieckiego Schulvereinu powitane zostało przez 
nam iestnika, który zaznaczając pełną zasługi dzia
łalność i starania Schulvereinu o dobro szkoły, mło
dzieży i ojczyzny, życzył obradom zgromadzenia 
jak  najlepszego powodzenia. Mowę tę przyjęto 
hucznemi oklaskami.

Tryest 15 czerwca. Sekcya zwłok robotnika 
Mellersicha wykazała objawy sporadycznej azya- 
tyckiej cholery. Przedwczoraj umarła w śródmie
ściu pewna pani wśród symptomów cholery. Wy
dano wszelkie zarządzenia zapobiegawcze.

Londyn 15 czerwca. Manifest Gladstona do 
wyborców oświadcza, że królowa rozwiązała par
lament, aby osiągnąć decyzję kraju w bardzo wa
żnej kwestyi, nieschodzącej od pół wieku z po
rządku dziennego. Unia, którą Gladstone chce 
zmienić, jest unią na papierze, osiągniętą na dro
dze gwałtu i podstępu, ale nigdy niesankeyono- 
waną przez ludność irlandzką. Iilandya nie żąda 
zniesienia unii, ale pragaie parlamentu bez owych 
prerogatyw, które szkodzą jednolitości państwo
wej. Polityka Giadstona dąży do skonsolidowania 
jedności, wzmocnienia siły państwa, usunięcia za
targów z Irlandyą i przywrócenia godnośei parla
mentu państwa.

Zofia 25 czerwca. Sobranie otwarte zostało 
przez księcia, który powitał radośnie pierwsze 
wspólne bułgarskie zgromadzenie narodowe. W dłuż
szej i świetnej przemowie uprzytomnił książę dzieło 
zwycięztwa, zaznaczając, że nieprzyjaciel był zmu
szony poszukać sobie potężnych obrońców, aby 
uniknąć nieochybnej ruiny. Książę stwierdza fakt 
dokonanej unii. Rezultat wojny obudził nadzieję 
świetnej przyszłości, ale osłabił środki finansowe 
i powoduje nowe ciężary i nowe potrzeby, a w tym 
celu wpłyną też przedłożenia rządowe. Zgroma
dzenie powitało księcia z entnzyazmem. Ciało dy- 
ilomatyczne było obecne podczas otwarcia so- 

brania.
K onstantynopol 15 czerwca. Zmarły mi

nister sprawiedliwości Server basza zastąpiony zo
stanie przez Dżeweta baszę.

Kair 15 czerwca. Biuro Reutera donosi: Stan 
z irowia wojsk w Assuanie i innych miejscowościach 
jest niepomyślny. 150 żołnierzy umarło nagastry- 
czną febrę, a 700 chorych żołnierzy zostanie prze
transportowanych do Kairu.

m,
K u r s a . Wi e de ń  15 go czerwca — 2 godz. oO 
. popoł. — Renta papier. 85-25. — 6*/0. — Boni* 

papier. nieopodaL 102*—. Renta arebr. 85 90. — 
lenta złota 116*85. 4°/0 Renta złota węg. 106 55. 
josy z r. 1860 139-20.— Akcye Banku Anstr. 

Węg. 880'—. — Akcye kredyt 282-60. — Londyn 
126-20 — Napoleony 10- —. — Lombardy 113-75 
Losy 1864 roku 168-75. — Akcye Kolei Karola 
'  udwika’200 —.— Akcye kolei Lwowsko - Czer- 
niowieck. 229 50. — Akcye kolei węg.-półn.-wsch- 

77-—. — Obligacye indemn. galicyjs. 105-20. 
Losy prem. węgiersk. 120 —. — Akcye Kolei Ko- 
szycko-Bogum. 1 5 3 Akcye kolei półn.-xacb. 
austr. 168-50. — 6°/0 Listy zast. hipot. 103-—.— 
6°/0 Listy zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemsk. 

A. 100-—. — Akcye kolei Siedmiogr. 190 —.— 
arki 61-90-. — Ruble 123-—. — Dukaty 5-94. 
Usposobienie giełdy: stałe.

Berlin 8 -go maja. — Banknoty austryackie 
—-—. — Krótki Wiedeń —.—. — Krótka War
szawa —•—. — Banknoty rosyjs. — . — 5% 
asty zast. Polskie —•—. — 4% Listy Likwida. 
łolskie — . — Akcye kolei Karola Ludwika 
— — Akcye austr. kredytowe —•—.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 
Antoni Klobukowehi.



4 CZAS z W torku 16 Czerwca 1886.

O G Ł O S Z E N I E .
Na podstawie uchwały ogółu wierzycieli 

masy konkursowej Saula Wermutha, po
wziętej na zgromadzeniu w dniu 31 maja 
1886 r. pod przewodnictwem komisarza 
konkursowego — sprzedaną zostanie naj
wyżej ofiarająctmu realność pod Nr. 98 
w Tarnowie w mieście położona, oceniona 
na 20.900 złr., do masy konkursowej na
leżąca, z wolnej ręki. Oferenci wniosą po 
dzień 15 lipca 1886 swe w 10% wadyum 
zaopatrzone oferty do rąk podpisanego za
rządcy masy konkursowej, u którego także 
wyciąg hipoteczny oraz warunki licytacyi 
przejrzane być mogą. Niżej 15.000 złr. re
alność s, rzedaną nie będzie. (1527 2-3) 

Tarnów, dnia 8 czerwca 1886 r.
Zarządca masy: Izak Nesselroth.

li o u It nr*.
L. 2909. (1541 2 3)

Na posadę koni r o lora  przy  
k a s ie  m iejsk iej w D rohoby
czu  — do której przywiązane są: 
płaca o rocznych 700 złr., dodatek 
na pomieszkanie 140 złr. i prawo 
na późniejsze osiągnięcia dwóch do
datków pięcioletnich po 100 złr. do 
płacy etatowej i emerytury wliczal- 
nych, tudzież obowiązek złożenia 
kaucyi służbowej 700 złr. przeć1 ob
jęciem tej posady.

Kompetenci na takową wykazać 
się winni ze złożonego w publicz
nym zakładzie z dobrym postępem 
egzaminu z rachunkowości kameral
nej lub kupieckiej, nadto dowodem 
dostatecznej praktyki w zawodzie 
rachunkowym, tudzież że nie prze
kroczył 40 lat życia, że posiadają 
prawo obywatelstwa austryackiego, 
że władają krajowymi językami w 
mowie i piśmie i że są życia nie
poszlakowanego, nareszcie winni o- 
świadczyć, że nie są z tutejszym 
miejskim 1 kwidatorem rachunkowym 
i z kasytr? m miejskim spokrewnieai 
lub spowinowaceni aż do czwartego 
stopnia włącznie.

Podania wnosić należy do tutej
szej Zwierzchności gminnej za sto- 
so* nem pośreduictwem władz urzę
dowania, lub zamieszkania II< lj(lii-
le j  do 15 l ip c a  i § 8 6  r.

Od Zwierzchnośc i  gminnej
D r o h o b y c z ,  dnia 29 maja 1886.

Błażowski,  burmistrz.

U ** Ol If w s'k  wiekn> skończony aka- * Mil ft demik, ze świadectwem złożo
nego wyższego egzaminu państwowego — 
z doukonałemi świadectwami z odbytej 
praktyki i samodzielnego zarządu — po
szukuje od 1 lipca odpowiedniej posady.

A dres: A. Maternowski, n a d l e ś n i c z y  
w debrach hr. Zamoyskiego w Kozłówce 
pr. Lublin. (1163-16-24)

Mieszkania
większe frontowe z ogrodem i mniej
sze parterowe, są od dnia Igo lipca 
do wynajęcia przy ulicy L u b i c z ,  
dom hr. Łosia. (1521-2-3)

D z i e r ż a w a
p o d  K r a k o w e m ,  obszaru 200 
mo:rgów, korzj stnie zaraz do objęcia.

Wiadomość w Biurze komisowem 
K .  W o l a ń s k i e g O  w Krakowie 
prz.y ul. Floryańskiej 1. 8. (1528-2-3)

Środki desiniekcyjne:
K w as karbo low y w krysz ta łach , 
K w as karbo low y  w płyn ie , 
W apno k a rb .lo w e  
P r is z e k  karbolow y,
W apno chlorow e,
P ro szek  desinfekcyjny,
W apno fenilinowe,
S a rk an  (w itriol) żelaza, 
D w utiarczan  w apniowy,
A n tib a k te rio n ;

Ś rodk i  p rzec iw  owadom 
molom:i

P ro szek  p e rsk i ow adogubny.
P ro szek  „Z acherla4, 
t  ro tze tt zam orsk i „A ndiela“ ,
T y n k tu rę  na ow ady,
K am forę.
P iep rz  b iały ,
N aftalinę,
P a p ie r  na  mole,
P a p ie r m a m uchy,
L<*p na  m uchy, (1355-4 10)

po lecają

HUBNER i HANKE we LWOWIE.

Czernego „ T a n n in g en e u

bez p rzym ieszk i o ło w iu , je s t  n a jlepszym  p o rę 
czonym  n ieszkodliw ym

ŚRODKIEM BARWIĄCYM WŁOSY
na «iwe, b iałe, rade i braydkie włosy
(na g łow ie  i b rodzie  tud z ież  brw iach), k tó re  ty l
k o  po jednorazow em  używ aniu  d o sta ją  p iękną , 
kwiecącą, brunatną lub  czarna barw ę natu
ra ln ą , n ieschodzącą an i p rzez  m ycie m ydłem , ani 

w k ąp ie li parow ej. Cena 8 *łr. 5 0  ct.

C zernego  „Orientalische 
Rosenmilch“

n ad aje  ta k  d e lik a tn ą  lśn iąco  b ia łą

m ł o d o c i a n o  ś w i e ż a  c e r ę ,

Tapety
z pierwszych fabryk krajowych i fran
cuskich, stosowne s z l a k i ,  l x a t wj  
złocone i drewniane, s u f i ty  cn relief, 

otrzymał świeżo i poleca

największy skład tapet,
s t o r  ów do okien, c e r a t  na meble 

i  S t o ł y  (1333-193-)

W ilhelm a Fenza
te K r a k o w i e , R y n e k  9 .

Podejmuje się tapetowania mi tez 
k ą ń  Próby na żądanie franco

jak i źailen Inny śro d ek  o siągnąć  n ie może, 
doskonałe  na  plamy wątrobiane, piegi, 
pryszcze, stłuczenia, brzydką czerwo
ność twarzy, opalenie od słońca, wszel- 

| k ie  k w itn ien ie  i n ieczystości c e ry ; usuw a w s ie k ą  
żó łtą  lub  b ru n a tn ą  p leć i nadaje  się  zarów no do 
brze na  w szy stk ie  części c iała  (bezw zględnie  n ie
szkodliw e), 1 z łr .— Mydło balsamino we 

do  teg o  30 ct.

ANTONI J. CZERNY
u- W iedn iu , /., W allfischgasse  3 ,

(blisko  c k. nadw . opery).

Skład w Krakowie ma W. Redyk
a p tek arz , we Lwowie Z ygm unt R uck ' r  a p t .ka 
„pod srebrnym  orłem 11, w Czerni owcach c. k . 
a p te k a  A ltb a ,  w Opawie K lem entyna Pohl 
sk ła d  pachn ideł O berring  Nr. 8, w Ołomuńcu 
D ra C. S ch ró tte ra  spadkob  a p te k a  i w ielu innych 

znanych  ap tekach  i sk ładach  pachnideł.
U prasza  się je d n a k  usilnie d ok ładn ie  

zobaczyć m oje w yroby, czy  m ają mój znak o- 
chronny z nazw ą Anton J. Czerny, ponie
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waż w prow adzają  w handel pod podobnem i n a 
zwam i a rty k u ły , K tóre n ie  m ają żadnej w artości. 
O bszerne prospekta o m oich wszystkich 
szczególnościach rozsy łam  na żądanie dar
mo i o płatnie. t [1441-3-6J

Oprócz teg o  ośm ielam  się zw rócić jeszcze  uw a
gę  na n astępu jące  w łasne wyroby i ba sam 
na w łosy w oue cudow ną, wschodni proszek 
damski, w oaę lew andową, wodę książęcą, wy
ciąg igliw lowy, w odę óo ust, p roszek  do zę
b ów , m yd ła  toa le to w e, b ry lan ty n ę . cold - cieam , 
krem gllcerynowo-rńżany, w odęn ału p ież , 
wodę ko lońską , wy ciągi pachnideł (60 gatunków ), 
esencyę z ło p ian u , w odę G oldb lond , pomadę 
Tanningene, barwbczkę, o lejk i do włosów ,

I następn ie  lik ie r żo łąd k o w y , konserw y  błodowe, 
pn  szek  do pieczenia, esencyę do a tram entu  itd .

Zam ówienia wprost do fabryki i Anton 
A. Czerny, h  ien , I. W ahliiichgasse 3,

| od 5 złr. w zw yż w ysłane będą opłatnie,
en

g o-

ip rzy  w iększych zam ów ieniach p-ócz teg o  zna
czna zniżka (zobacz prospekt). O bszerne 
prospekta wszelkich m oicu szczególno- 

jicl p.,syłam  na ż ąd -n ie  darmo i opłatnie. 
r U p  asza Łię o zachowanie tego ogło  
szenia, gd y ż  rzad k o  się  ukazu je .

J .  P s e r h o f e r a

pigułki czyszczące
krew l

(1443-23-)

od dawna wielokrotnie uznany i przez 
wielu lekarzy publiczności polecony 
środek domowy na wszelkie nastę
pstwa złego trawienia i zatkania itp.

1 pudełko z 15 pigułkami 21 c. 
1 zwój z 6 pudełkami złr. 105.

Za poprzedniem nadesłaniem należy- 
tości kosztuje z opłatną przesyłką: 
1 zwój pigułek 1*!®5 z łi* . 2 zwoje 
2 * 3 0  z ł r . ,  3 zwoje 3 * 4 0  z ł r . ,  
4 zwoje 4 * 4 0  z ł r . ,  5 zwoi 5 * 2 0  
z ł r . ,  10 zwoi 9 - 2 0  z ł r .  Mniej uiż

jeden zwój niemoże być posłane.

J. Pserhofer, apteka „zum 
goldenen Reichsapfel“

w W iedniu. I. Slngerstr. 15.
tyĘT Ni składzie są wszystkie kra

jowe i zagraniczne szczególności.
Dostanie to Krakotoie w apt. Redyka.

fc m w & w m sw a sa m

Weba King.
K ró tka  trw ałość  p łó tn a  i w skutek  ohemi- 

oznego blichow ania) spow odow ała  nas do
w yrab ian ia  pod pow yższą nazw ą m atery i 
posiadającej trzy k ro tn e  trw an ie  p łó tn a  na j
tańsze j o 60 p rocent. W eba K ing je s t  na j
lepszą, n a jtrw alszą  i n a jtań szą  m ate ry ą  na 
w szelk ie  g a tu n k i bielizny. Nasz znak  jest 
urzędow o ochronionym , k to  go  naśladu je, 
zostanie sądow nie ukaranym . W ebę  K ing 
sprzedaje  nasz podp isany  sk ład :
1 sz tukę  78 oentym . sze ro k  , 20 

m etr. d ługości na  kalesony  i bie
liznę bardzo trw a łą  . . . .  złr. 7-— 

1 sz tukę  88 centym , szerok. na 
p iękne  koszule m ęzkie i d am 
skie, w szelk ie g a tu n k i b ielizny
ł ó ż k o w e j ........................................

1 sz tukę  175 centym , szerok., 15 
m etr. długości na 6 sz tu k  w iel
kich  p rześcieradeł bez szw u .

1 sz tu k ę  195 centym , szerok . na
w łosk ie  ł ó ż k a .................................  12’80
Celem prsekonaaia się o gatun

ku, praesyłamy beapłatnle prób
ki wsmystkleh gatunków. (1433-128-)

8-50

11-80

M. Beyer i Sp.
w  K rakow ie, 

Sukiennice Mr. 13 —14.

rJ X 3 C  ZXOGCKXZ3&XKK *OC ~
JAN IHNATOWICZ

i o o o a o i

i z  8
poleca

n a j p r z e d n i e j s z e  p e r fu m y , w o d y  to a le to w e ,
odszczególnione 6 ma medalami zasługi i 2-ma dyplomami uznania,

m ianow icie:
P e r f u m y  * i aśm ’now a’ f i° ł% w,ai różana, rezedow a, konw aliow a Y lang-Ylang.^Opo-

r cax , Jo c k e y  Club, helio tropow a, E ss B ouquet, p  żmowa, M illefleurs, 
itp . F lak o n ik i po  25 40, 75 c t, 1 z l r ,  1-50 itd .
P e r f u m y  K r ó l o » .  e j  l l a r y s l e n k l .  F lakon  2 złr.
y ^ ( ) ( ] a  J - y ^ O W S k c l  P W8zecllnie uznana i poszukiw ana d la sw ego p rzy jem n go,

orz żw iajijcego i d ługo trw ałego  zapachu do sk rap ian ia  s u 
k ie n , ch u stek  i ro zp y lan ia  w sa lo n ń . F L k o n ik  m niejszy 80 c t ,  w iększy  1 złr. 50 c t 

C I T o f r l a  T i r a  v a ^  a  w o l i - ł ł  odznacza się  nadzw yczaj p rz y je w n jm  kw iatow ym  za- 
t t U v l d  VV d l  S ó d  W  B l \ d  pacJiem. F lak o n ik  m niejszy  95 ot,, w iększy 1 złr. 80 c.

Woda lewandowa £Sr„fe‘ « p»-w szechnie używ ane do rozpy lan ia  w salonach d la  sw o
je g o  przy jem nego , m iłego i łagodnego  zapachu. F lakon  50, 70, 90 ct., z łr 1-20 
A l T . , , 1 w k ilku  odm ianach i gatunkach , p rzedaie  i n * jp rze in ie j-  

’ * K U l O I l b K i t i  sze . F lakon ik i ct. 15, 20, 25, 40, £0, 8u, 1 złr., 1 5 ) .

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych: ulica Kopernika Nr. 3, 
hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. — W KRAKOWIE Sukien 
nice Nr. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek Nr. 2, — oraz we wszystkich 

pierwszorzędnych sklepach i aptekach. (213-18-)

a o o o o e  z z x x x . t x x . x c x x x x x z z ' & o a o e x

W B och n i;  S k ł a d  trum ien  m eta lo w y ch  utządziła fabryka 
wiedeńska w domu J. Bulsiewicza w Bochni ; ceuy mienie, wybór duży.

(404-10-10)

EKSTRAKT ORZECHOWY!
N ajlepszy i n a jp rak ty czn ie jszy  śro d ek  do farbow ania siw ych włosów , w ynalazku 

A.' Maczuskiego w W i e d n i u ,  Karntn< rs r  ss ■ Nr. 26.
E k strak tem  ty m , k tó ry  w yrab iany  j< s t z z ieL n y ch  łup in  o rzecha w ło sk ieg o , n a j

łatw ie j i najpew niej farbow ać m ożna siw e w łosy, na  k o lo ry : blood. szat>n. bru
natny 1 czarny i nad ając  wh s .m najda lej po 15 m inutach k o lo r w łaściw y, t a t ,  że 
ko lor ten  p rz y  m yciu i ie schodzi. Ze w szystk ich  znanych  farb do włosów, ekstrakt
orzechowy, ja k o  czy sto  - roślinny ani zdrow iu, ani w łosom  ni szkodliw y, bez  pi ró w 
n a n a  ltp s z y  je s t  od  w szelk ich  innych fa rb ,  części m etaliczne zaw ierających.

flakon ek strak tu  orzechow ego po złr. 1-50 i złr. 3 —
sło ik  pom ady orzechow ej „ „ 1‘— i r 2 —
flakon olej&u orzechow ego „ - 1’— i „ 2-—

S k ład y  w Krakowie m ają : IV. F en i kupiec, Konstanty W iszniewski 
ap tek arz , Karol lloening fryzyer, Tadeusz Wiskida fryzy  er. ,626-1 i  20,

( KI A

Konces. naukowy zakład handlowy
w  W r o c ła w iu ,  B isc h o fs tr a s se  3.

O dbyw a s f  jeszcze  p zy jęcia  u c /n .ó w  na rozpocz. się k u rs  latow y we wszystkich fVtcliacIi 
kantor, i językarh. Pensyonat w domu dyrektorfta ł*rosp. i wazelk. wyjańn. 
darmo i opłatnie. Honorarya przystępne, l i la  panien oddzielna nauka.
Zdolni uczniowie otrzymują posadę. Dyrektor S .  l l e e l i l .

[1281-3-5]

Zadziwiająco tania sprzedaż

mebli
i zupełnych urządzeń mieszkań,

pochodzących po  najw iększej c z ę śń  od  dostojnych onństw, a sk ładających  s :ę z m e
bli do salonów, Jadnlń, pokoi m ęskich, buduarów, sypialń, pokoi goś
cinnych i przedpokoi, wo w szelk ich  m ożliwych k sz tx h ach , i m niej więc -j na  30 pokoi 
zw yk łych  m ebli, bardzo odpow iednich d a  hoteli, zak*adów kąpie low ych will i dom ów w iej
skich  , bezw zględn ie  bardzo  trw a ła  rob o ta  z pierwszych pracowni po zadziw iająco

tan ich  cenach.

ii* Friem  w Wie<lniu9 I., Bauernmarkt 3,
dom  kom isow y i w yw o zo w y  m ebfi i  u rzą d zeń  m ieszkań .

Meble państw  p rzy jm uję  w kom isow ą sprzedaż. 
C ennik i op łatn ie  i darm o. (936-11-)

FR.4MCUSI4.1E 1 IN G 1 E Ł S K IE

WYROBY GUMOWE
u y

poręczone prawdziwe w rozm aitych  ga tu n k ach  i c e ra  h ;  paski rupturowe z pa- ^
tentow em i niezrównanemi sprężynami złr. 3, 4 i 5 za sz tu k ę ; suspenzorya od ^ A

60 cent. w z » y ż  ro zsy ła  punktualnie

Jean  Gress &  Comp.,
skład paryskich towarów gumowych, 

tylko w W iedniu , I ., K&rntnerstrasse 14 , im Bazar reclits, Th. 30, 
pod osobistym kierunkiem długoletn. kierownika handlu pana

1‘ie rre  M ounier. [1456-3-]

)V

U )

m

IK T a  liczne zapytan ia  ze strony  m ych znajom ych 
iM i i  k lie . tów, oznajm iam  n r  iejszem , iż tak , jak  
dotychczas, u trzym uję  nadal m oją

z tą  ty lk o  zm ianą, iż tak o w a  nie znajdu je  się 
p rzy  ul. G rodzkiej, lecz przy ul. Brackiej 
pod Air. § na dole.

Zarazem  zaw iadam iam , iż ubogim  klientom  u- 
dzielam  p orady  adw okackiej każdi g '  pon iedziałku  
po po łudniu  bezp łatn ie. [1505-4-4]

D r. W ik to r W lyń sk i,
ad w o k at w K rakow ie.

P ro f . D ra  A. C zyzew icza ,
c. k. radcy  zdrów  a.

Główne składy w aptekach: K. Mikola- 
sza i Jakóba Piepesa we Lw ow ie, K. 
Wiszniewskiego w K rakow ie i F. Ja 
mrogiewicza w Tarnopolu. (1336-4-10) 

Cena p u dełka  w raz z przepisem  użycia 50 ct. 
Mniej ja k  dw a p u d e łk a  pocz tą  się  n ie w ysyła.

sprzedania, lub zam ianę na k am im icę.
K a m i e n i c a  z ogrodem , e legancka, do sprze 

d m ia.
Folwarki 100 m. i 60 m., tan io  do nabycia.
Ounernerzy, ekonom i, ltśn iczo w ie , pisa 

rz e , og rodn ik  lip . do  um ieszczenia.
Zgłoszeń a w Biurze homisow. inform.
fład . Jaworskiego przy  ul G r o d z k i e j  

Nr. 30, w K rakow ie. 1A3-2-4)

Ważne dla p. właścicieli machin 
i ekonomów.

c zn y , ja k o  na jtańsze sm arow idło do w szelkich 
>1m aszyn i wogóle do każd ' go  p rzem ysłu , za 100 

kilogram ów  złr. 18 z beczką. (782-28-30)

Hiibner i Hanke we Lwowie.

w yleczenie pociągu  
do pijaństwa

Wiedeń — „Ilótel Metropole“.
Ringstrasse, Franz Josefs-Quai.

II i e l k i  p i e r w s z o r z ę d n y  h o t e l .
300 pokoi i salonów  (od 1 złr. w zzy ż ) winda osobowa, czy teln ia  z dziennikam i w sztlm ch  krajów
(także „Czas-1) Wspaniałe podwórze oszklone. K ąpiele D unajow e i biuro  te leg r. w hotelu. S tacya 
tram w ajow a p rzed  no telem , om nibus hotelow y u ,  dworcach kolejow ych. P rzy  dłuższym  pobycie 
zniżone ceny. (1086 17-52; L. SPEISER , dy rek to r

J K
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SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI

H iB y a d t J ń o s
zbadany  p rzez  Llebina, Bunaenu, Fresentnua ,  tudzież  w ypróbow any i ceniony 
przez słynnych  lekarzy , jak  Bamberger, Warschauer, Koranyi, Lorinser, Molesohott, Vir- 
ohow, Soanzoni, Fauvel, Botkin, Zdekauer, Kosiński, Chałubiński, Szokalskf, Hugenber-  
g e r ,  Nussbaum , Esmarch, Sohulze,  Wunderlioh, Friedreioh,  Sp iege lberg  itd . ,  zasługuje

słuszn ie  być  poleconym  ja k o  (717-13-25)

naj lepszy i na jskuteczniejszy z wszystkich  zdrojów gorzkich.
N ależy żądać zaw sze w yraźnie 

„ la ileh n era  naturalną wodę gorzką**.
S k ład y  są  we w szystk ich  handlach  w ód m ineralnych i praw ie we w szystk ich  ap tekach . 

Właścicial: 4ndrzej N ailelm er w Budapeszcie.

k a n c e l a r i ę  a d w o k a c k ą
rakowie

Migrenęi b ó l  g ł o w y
usuw a niezaw odnie
„ K e p h a l g i n a “

p od ług  ordynacyi

n m /  ■ n iedaleko  K rakow a, bardzo  dobra,
w  W  z inw entarzam i i zasiew am i — do

Polecam y op łatn ie  do każdej stacy i kolejow ej 
w k ra ju ,  podw ójnie odkw aszony  olej w ulkan i

Czereśnie
w ielkie, t i w a ł e ..................................... z łr. 2-20
szparagi białe, bardzo  g ru b e  . „ 2  70
groszek w p  ło jc h  strączk ach  „ 1-60
ziemniaki stołow e . . . „ 1 5 0
f a s o l ę .....................................................„ 2-60
karczochy (30— 40 S i t . ) . . . „ 2 50 
za & kilowy koszyk w świeżym  na j
lepszym  tow arze  rozsyłam  za zaliczką p  i- 
cztą  opłatnie do w szyst. m iejscowości.

A. Haiti. mórz.' f
(1299 12-12)

G runtow ne

za pom i cą uznanego śro d k a  ,.AWTIMETM1T- 
S T I d » W “  1 flaszka 1 złr. 60 c , 8 flaszki 4 z ł -. 
50 c t , za zaliczką  pocztow ą. <1410 3-10)

Apotheke zur ungarischen Krone 
in Kesmark (Oberungarn).

Zegary  wieżowe
najnowszej koustrukcyi, tr*a!e zro
bi n.e, rozmaitejwitlkośe), gromcchro 
ny dajaoe beiwzględne bezpieczeń
stwo, dostarcza po najtańszych ce
nach za poręczeniem (1405 7 10)

Fr. K s .  S ch n e id er ,
fabryka zegarów wieżowych w Freudenthal

w Szlązku auśtryackim.

DM  HARTMA3NA. A i i i i i i i i  n
najlepszy  uznany  środok  leczniczy b e t  
w i t n y h l w u H l a  j ^ n n l w  oluuaw to*
k o w i * D ra  H artinanna
A u iiiiu m  d lak o b io t f r a e m *  » p ł »  » o « »
(czy św ieżo p o w sta ły m , e sy  zastarzałyrm) 
je s t  do nabycia  w ra i z pouczającą broszu
rą  i b ile tem  upow ażniającym  do jeu n e j kon 
su ltacy i w zak ładzie  D ra H & nm anna, we 
w szystkich ap tek ach  po cenie 2 z łr. 80 o. 
i w ( g ł ó w n y m  s k ła d a s l e  W .  f w w ł )  
a p t . ,  t .  K ij h lm .'x r k t  1 1  w  <*% ie i l ia i lu .  

T j Iko w znate octiruim y i bilot zao-
patrzon.- Auxilmm jeat skutoczne i praw 
dziw e. "& S l Pan  D r .  H a r t m a n n  od
w ielu la t"słyn ijie  znany  specyalis ta , wedie 
dyplom u z r. 1870 m ianow any członkiem
w iedeń. lek a r. w ydziału , o rd y n u je  od godz 
9 6 a w niedziele i św ięta  od 9—2 w swoim
zakładzie, g d z ie  w yleczą k i ł ę ,  w y r i a t y ,  
• h o r u b y  a k ó r a e  i t a j n e ,  e k o r o b y  
h o b i e s e  i  o t ł a b i e u i e  m ę s k i e  w e
d le  nader uznanej metody , bez aaat. c n r  
pień  i p rzerw ie  zawodu. 0  lek arstw a sta ra  
śię  w sposób dysk re tny  H onoraryum  sk ro 
mne. Leczy tak że  listow nie w 1 1  l r i l u i a .  
I . ,  L o b k u w l t r p l a t z  1 . 1453 260-)

8k ład  w K K A K O W IE  u  W. Kedyfea ap t

Wino Malaga
rozsyłam p o c z tą  za z a l ic z k ą  z o- 
c le n le m  i o p ła tn ie  w b a r y łk a c h  

4 - l i t ro w y c h : ( 1 2 1 4  1 1 -1 2 )

Malaga 10 letn e (4 1-try) złr. 5’ 
Lacrimae Christi „ „ 5 -  —

Ant. Paparotti w Tryeście.
mm

SUKO,
praw dz. b trn e ń sk ie  m aL ry e  w KES5ET- 
KACH ,  tak że  ze sz tu k i k ra ja n e , od 
1 złr. za m etr wzwyż, w wielkim  w y 
borze, zam ów ienia w ysyła  się na dow olne 
ceny i dow olną ilość za zaliczką a  n ieod
pow iednie re sz tk i będ ą  wym i n ione. P n  b 
k i na  okaz opłatn ie  pp. m ajstrow ie k ra 
wieccy, życzący dostać  obszerne  książki 
z próbkam i, o trzym ają  je na k osz t. (944-6-)

Tuch-Fabr iks-Nieder lage  
„Zum weissen Lamm “ in BrUnn.

4 wydanie (nowe)
w księg. Haber & Galinie w W iednia, 
V., Herrenigasne Sir. 6 . Handbueh fUr 
Wertenkrnnke, ściśle na tu r, (bez żadnego  
lekarstw a) 4 w yd., cena 1 złr., pocz tą  złr. 1 10. 

NB. D oskonałe  dzieło o leczen iu  (708-7-1")

cd Dr. Michał Kaufmann
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i  Berneńskie
r e s z t k i  s u k i e n n e
3—3 1/, m etr. we w szelki h barw ach na 

kom pletne  (1^81-5-5 
u b r a n i a  m ę s k i e  

1 resztka za 4*50 z łr .
ro .s y la  za zaliczk ą  handel ro z sy łk i  w y

iiernh. Tielio
w Bernie (Brilnn.)

P r ó b k i  d a r m o  i o p ł a t n i e .

D r a  S c l i w a i g e r a

ordynuj?, jak w latach poprzed- 
^  nich, od 1 maja b r. (1203 2-8)

i  i  M a r i e i t ó i e .
S  Mieszka :  ulica Nehra „ L i s s a “ .

jrawdziwe H o u b lo n  i i lla is  w maga
zynie F .  S t U K I E U I C Z l  w Kr a -  I 
ł o w i e ,  Rynek A—B. (763-16-)

w każdej chwili świeżo rwane w ogrodzie 
na Wielopolu Librowskiem L. 18. [1512 3-6]

D O  S P R Z E D A N I A
majątek ziemski

Sławkowiee, w uroczej okolicy, 3 mile 
od Krakowa, 1’5 mdi od Wieliczki, 
przy gościńcu z Krakowa do Gkiowa 
prowadzącym, obszaru 391 morgów 
dobrej gleby. — Bliższa wiadomość 
b e *  p o ś r e d n i k ó w  w sławko-1 
wicach, poczta Gdów. (1 23-2-2))

WYCIĄG ROŚLINNY
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 ty
godni wszelkie następstwa samogwałtu, 
jak polncye, osłabienie męskie i rozpoczy
nające się choroby nerwów i krzyżów, 
wszelkie inne choroby płciowe w najkrót
szym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 
złr. w. a. wraz z opisem użycia i kores- 

pondencyą albo wprost przez 
D r a  § c h w a i g e r a  w  W l e d n l n , 
VIII., Laudong. Nr. 29. (1081 18 )

P O S Z U K U J E  S I Ę  DO N A B Y C I A

lolwarku,
pi łożonego w okolicy Wadowic, obszaru 
kilkudziesięciu morgów, z dobrym domem 
mieszkalnym. (1507-4-6)

Oferty proszę przysłać pod adresem: 
A. M . poste restante k w e i z o w l c e .

S ła b o ść  n tęzką
sk u tk i szczególniej t a j n y c h  g r z e  ; h ó  .v 
m ł o d o ś c i  o raz  innych n a d u ż y ć  n i s z 
c z ą c y c h  z d r o w i e ,  j a t  p e w n o  i t r w a  
l e  usunąć, poucza j e d y n i e  w l i c z n y c b  
w y d a n i a c h  r o z p o w s z e c h n i o n a  j u ż  
k s i ą ż k ą  illu stro w an a :

O Dra Retau’a
c h r o n a  w ł a s n a .

C ena w ydania po lsk ieg o : 1 złr.
Cena w ydania  n iem ieck iego: 2 złr. 

Tysiące znalazło w niej o b j a ś n i e n i e  
s w y c h  c i e r p i e ń ,  a  za użyciem  kuracy i 
w książce te j z a lec -n e j, z u p e ł n ą  s w ą  
s i ł ę m ę z k ą .  Za nad  sianiem  franco n»-
leży to śc i, o trzym a się  k siążk ę  w k o p e r 
c i e  franko  p rzez M agazyn W ydaw nictw a
R. F. B ierey  w L ipsku  ( Y e r l a g s - M a g a -  
z i n  L e i p z i g ,  N eum ark t 34).

W  K r a k o w i e  do nabycia w księgarn i 
J .  T I. H i m m e l b l a u a .  [1262-7-15]
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SYMBOLICAL CENTENART CHARTl
of American History,

przedstawia kartę symboliczną histo 
ryi Ameryki, wydaną w Nowym Jorku 
przez ś. p. J. Horaina. Jessto piękna 
chromolitografia, zawierająca w 64cb 
kwadratach fakta najważniejsze tego 
kraju, ozdobiona 35 portretami naj
sławniejszych mężów Ameryki. Kartę 
taką nabyć można z dołączeniem ob
jaśnienia po polsku w Księgarniach 
pp. Friedleina i B artoszew icza  w Kra
kowie, gdzie sprzedaje się na dochód 
wdowy i sierót po ś. p. J. Horainie 
za 2 złr. w. a. (1536-2 6)

KSIĘGARNIA, SKŁAD, 
WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH [ 
I EKSPEDYCYA PISM PERYODYCZN-I

S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie

poleca wielki wybór k s i ą ż e k  na| 
premie ozdobnie oprawnych, z na
pisem złoconym „Nagroda p i l - 1 
IlO Ś C i‘% w cenie Od 20 ct. i wyżej,) 
oraz o b r a z k i  na setki od 30 cent. 
i wyżej. (1413 5-5) |

n<RÓNIKARODZIfrNAT
„Kronika R dzinna" wychodzić będzieI 

w kwartale przyszłym w tymże samymi 
kierunku i warunkach. W najbliższych nu-1 
merach zamieści p między innem i: OPO-I 
WIADANIA Z PODRÓŻY NA WSCHÓD, odby
tej w końcu roku zeszłego przez Ignacego I 
Domejkę. W dalszym ciąga Koresponden-1 
cyę Michała Wiszniewskiego, z archiwum! 
hr. Przeźrlziec ich. ZE WSPOMNIEŃ 0 D O -1 
BR EJ K RÓ LO W EJ, niewydane 1 sty Maryi 
Leszczyńskiej. LISTY Z WŁOCH, hr. Woj
ciecha Dzieduszyckiego. Kortspoudencyei 
z  Londynu  Miss Magdaleny Ashurst Biggs, 
tłómaczki na język angielski „Pana Ta I 
deusza“, oraz powieść z dawnych dziejówI 
pod tytułem: NA ZAMKU ZŁOTORYJSKIM.

Prenumeratorzy „Kronikiu otrzymać mo-l 
gą po cenie zniżonej różne wartościowe 
dzieła i oleodruki, wykonane starannie wl 
zakładach zagranicznych i krajowych, orazj 
w dodatku bezpłatnym wydawane nakła 
dem Redakcyi PAMIĘTNIKI MARYI W ESS 
LÓWNY KRÓLEW ICZOW EJ KONSTANTOW EJl 
SOBIESKIEJ, spisane ze wspomnień i aicłn- 
wów jej rodziny.

PRENUMERATA roczna w Warszawie 
rs. 4 , na prowincyi, w kraju i zagranicą 
rs. 5 — (tj. w Galicyi 6 złr. — w Pozuań-I 
skiem 10 mare ) , stosownie do tej ceny 
opłata półroczna i kwaitalna.

Przesyłki pieniężne adresować należy | 
wprost do Redakcyi: Warszawa, ul. Ma 
zowiecka N r. 10. (1537 2 3)1

Farby olejne
gotowe do użytku i szybko schnące, 

F arb y
do malowania dachów — w najlepszym 

pokoście tarte,
IM A J  L E P S Z E  F A R B Y  

tarte w pokoście minoralnym, 
odpowiadają różnym celom, nadają farbę] 
i połysk za jednorazowem pociągnięciem,] 
wysychają w niewielu godzinach i są 

tańsze od olejnych.
F arby do fa cy a t  

rozpuszczalne w wapnie do kolorowania] 
budynków w 36 kolorach.

Wszelkie gatunki lakierów krajowych 
i zagranicznych. (10431020)

Pędzle
z najsłynniejszych fabryk.

Tektury dachowe, ter pogazowy i drzewny, 
masa terowa, asfalt, cement, gips. 

O liw y do m a szy n  1 sm a ro w id ło  
do o s i że la zn y ch .

P a sy  sk ó rza n e  do m a szy n , 
P asy  g u m ow e do m aszyn , 

G urty K onopne <io m aszyn .

Nowość!
L n ian e n a p u szcza n e  pasy do | 

m aszyn  ltd . ltd.
polecają

HUBNER i HANKE
we Lwowie.

Karty wzorów, cennniki i specyalne oferty 
na żądanie darmo i opłatnie.

SZCZAWNICA
ZAKŁAD XDBOJAWO - HAFIKŁOWY

n a  „ S l o d z i u s l u "
w nujweselszem  położeniu  Szczaw nicy, w pobliżu  w ysokopiennych lasów  szp ilk o w y ch , posiada 
bardzo  p ięk n e  spacery  w obszernym  parku, z uroczem i w idokam i na  P i niny . W  p a rk u  p rzew a
żnie drzew am i s/p ilkow em i obsadzonym , ja k o te ż  naprzeciw  tegoż znajdu ją  sie budynk i m ieszkalne, 
re s tau racy a , zdro je , łazienki d la kąp ie li m iueralnych ze szczaw y żelazistej „Szym ona" i nowe ła 
zienki dla kap eli natryskow ych  zim nych.

Do zabaw  dla gości s łużą: obszerna baw ialnia z fortepianem  i obok u rządzoną  czytelnią, 
rondo do g ie r  to w a r z y s k ic h  na wolnem pow ietrzu  w parku, ze stosowr.emi p rzy rząd am i; przytem  
m uzyka w godzinach w ieczornych.

D la kom uiókacyi m iędzy zakładom  na „M iocbiusiu" a  zdrojem  .Jó zefin y "  k u rsu ją  n ieu
stann ie  w ózki i powozy.

S e r y  a  m ie s z k a ń  j e s t  o d  2 0  m a ja  d o  3 0  c z e r w c a , j a  kolei, o d  1 0  
s ie r p n ia  do  k o ń c a  s e zo n u  p o  z n a c z n ie  z n i io n y c l i  c e n a c h .

Zam ówienia m ieszkań i w ód szczaw nickich ze zdroi „Szym ona" i „W andy", p rzesy łać  n a 
leży pod ad resem : [1 4 2 3 -2 2J

M . T o m a n e k  w  S z c z a w n i c y  n a  M io d z iu s iu .

Parkiety w różnych gatunkach
d ę b o w e  i d ę b o w e  z j a w o r e m

po cenach 2 zlr. 70 ct. i wyżej od metra □
1 co fabryka, p  llera

P A R O W A  F A B R Y K A  S T O L A R S K A  r

B r a c i  H C Z E L 1 H O W
w e L W O W I E .

Ceni ik i na ż ą d a ń e  odsy ła  sie  opłatn ie. —  Illu3trow ane książeczk i z park ie tam i
za o p ła tą  1 złr. (1408 6 15)

°a S»
,2̂  ce ją ® *NJ

n r ra n o H n
r: "uo

M J  © o

© M % 
c« *  2 I Ę s s s ś a

n o m o i m

SPARADBAP CHIRURGICiL i LA GLU de i. BESLIER
4 0 , r u e  d e s  B la n c s -M a n te a u x ,  P A R Y Ż

Hsuter ten nie podobny do żadnego ze znanych posiada wszelkie przymioty jakich 
oddawnalekarze wymagali: wielką chwytność, wielką podatność,łatwość przechowania, 
bezwarunkową nieszkodliwość nawet na delikatnej skórze n najmłodszych dzieci, bez 
względu na przeciąg czasu jaki zostaje w zetknięciu z ciałem. Sprzedaje się w kutałoie 
pasów jeden metr długichw pudełkach

W Krakowie: w aptekach PP. Trauciyńgkiego, Redyka i Wlsralewskiega

cc70

Czytajcie, rozpamiętujcie teraz po wystą
pieniach k s .  B i s m a r c k a :

NASZE STOSUNKI
społeczno-polityczne

naszkicował z życia
Dr, Seweryn Bobiński

(str. 216 i XII). (H05 6-) 
Księgarnia STUHR/A w B erlin ie .

świeżej
STYRYJSKIEJ

krowianki
również wiedeńskiej Z zakładu 

M a u r y c e g o  H a y a
dostać można

w iiptece „pod Gtwiazdą“

Konstantego Wiszniewskiego
w Krakowie przy ulicy Floryańskiej.

(1066-9-1

S z a m p a n
A Y A U & G o .

Jedyny skład dla
z a c h o d n i e j  Galicyi

m a p (1285-50 50;

EDWARD FUCHS
handel win i  delikatesów

w  K r a k o w i e ,  
ot HHuvm Rynek główny.

Papę dachową w zwojach
do pokrywania nowych dachów — tudzież 

sta ry ch  dachów  g o n  to wy eli
dostarczam w najlepszym towarze po naj 
tańszych cenach wraz z wszelkiemi dodat
kami, gwoździami, mazią, szczotkami itd.

W ładunkach wagonowych szczególne 
zniżenie cen. (1250 9-10)

A l f r e d  H a s s l  w O p a w ie
(Troppau Oesterr. Schlesien).

R 7 9 H pO  r łń h l*  z Szlązka austr., ka- 
IJUIJI waler> teoretycznie i 

praktycznie wykształcony, z 15 to -k ta ią  
praktyką gospodarczą i najlepszemi re 
komendacyami, poszukuje posady rządcy 
ekonomicznego w Galicyi lub Królestwie.

Zgłoszenia przyjmuje Biuro Towa
rzystwa rolniczego okręgowe
go w Rzeszowie. (1525-2-3)

Błyszcz do obuwia
s z c z e g ó l n i e  d a m s k i e g o  i d z i e c i n 
n e g o ,  dla osób w podróży lub zakładach 
kąpielowych będących, za pomocą którego 
S F "  b e z  s z c z o t k i  można mieć obuwie 
i wszelkie przybory skórzane w każdej 
chwili czyste i połyskujące. (1519 2 3) 

Cena flakonu 45 centów.
K. R ż ą c a  i C h m u r s k i  w Krakowie,

fabrykanci wyrobów chemicznych. 

Znane z dobroci
marcowe piwo Marcinkowskie
rozsyła się za pobraniem 9 złr. za 

hektolitr.
Stacya kolejowa, poczt wa, tele
graficzna w  m ie j s c u .  (985 7 ) 

Z arząd  browaru w Marcinkowicach.

Fr. Kernreuter w Wiedniu
I le r n a ls ,  l la u p ł s łr a s s e  1 1 7 ,

poleca sikaw ki pa
rowe, wozowe, od- 
przodkow e i tacz- 

j kowe, h i d r o f o r y ,li
/ J  -O Ś lIS k  f f ' ’ 8 w o jy  m  wodę wó
o -o te -*  '-isalpBBSlfl Zy strażack ie , d a

b ioy  ogn owe, etra- 
ż-i(kie uzt ra jen ia , 
sikaw ki go sp o d ar
cze, m aga. y  no we i 
og ro d o w e, W3ztda- 

^  k ie  pom py hardzi 
trw ałej km strukcyi 

insfeum euta sygnałow e i do ośw ie tlen ia, węże 
i zw ijadta. [1458-17 -20 ]

Illustrowane cenniki darmo i opłatnie.

ŝisaKHESHszsawsHSHwjHrasBSHszszsHSZSHSiraiKHSHiSHsnjszsssasaszsaszsHsai-isssBsanszsHnrasHKRszsairEszsasHsanŝ
oj Fabryka wyrobów betonowych, Agencya i skład wszelkich artykułów budowlanych a

n .  Z I E Ł E I l E W i f i l E G i O  i
I X Z Y  M E R A  w  K R A K O W I E , I L K A  K R O W O D E R S K A , p o le c a :  S3

K

Cem ent, C egły  zw ykłe. C egły  ogniotrw ałe, W apno hidrauliczne, Gips, G linkę ogniotrw ałą. 
n  “ i " * '  P a Pa > C y n k , M iedź, D achów ki ceg lan e , D achów ki żelazne lane em aliow ane, D achów ki żelazne k u te  em aliow ane 

Wodoclaall li cementowe, Ł upek , C em ent drzew ny. W ykonyw a pokrycia .
7 lown„ ° 7  V  • • ’. zelazne’ R u fy  ołow iane, R ury  ste ingu tow e, R u ry  ciągnione, R ury  cementowe, K losoty, P isoary , Muszle 

P o a m l i k i ,  j  ’. herm etyczne, Całe u rządzen ia  w odociągów.
H vrllbv i , zne lane’ m arm urowe, cementowe, steingutow e, m etlachow skie, „Tera*zo“, asfaltow e, bi tonow e, K linker.

i R vnm  T  «e*onowe i Nagrohfci, posadzki, Schody, Gzym sv, Muszle pod rynny , B alustrady, O zdoby arch itek ton iczne, R ury  
H o n s t r n k r v p  ł o i n  ro toary , H u p y  k ilo m e tr ., S łupy  g ra n ic zn e , Ż łoby, Mosty, P rzep u sty , K anały, Dom y. 3
K o z m a i t o J i  ■ l r a Sar7' e, Szyny, B lacha f J .  do sk lepień , Zaluzye stal., K roksztyny  lane, Okna O dkosy, Żłoby, Ł aw ki, Sztachety .

tu  trzcinow e, A rch itek ton iczne  ozdoby z terraco ty , A rch itek ton iczne  ozdoby z cynku, A rch itek ton iczne  ozdoby z c e m e n -
’ p iaty  no v a p rzeciw  wilgoci, P iece kaflowe, P iece  żelazne itd . i w szelkie inne w zak res budow nictw a w chodzące.

v a;e  woz Ikie w yjaśnienia. —  Plany i  kosztorysy w razie  zam ówienia bezp łatn ie. (502-16-16
L f  mm „ i  i . ,  . . . .   J    J  ‘  u  j   ) -------------- - v a i i u H i p z u o  V U U U U V  h  t / C I I I C U *  “  I

asa p la ty n o v a przeciw  wilgoci, P iece kaflowe, P iece  żelazne itd . i w szelkie inne w zak res budow nictw a w chodzące. En

w »z >kie w yjaśnienia. —  Plany i kosztorysy w razie  zam ówienia bezp łatn ie. (502-16-16 m

E5Ł* E sa5 asasH 5 H sa5 a 5 ? -sa5 E 5 H sa sE s H 52Sds?5H 5H 5a5E 5as2s? jiasasi»25Ł ęasasH S 2sasH S H S 25E 5dS its z s a s a s a s w H s z M s z s H s a s ^ a s H s g ś r

_ r  .  T F . OD O KA  f i t t l UHLA ■ ■ ■ ■ ■ i
K a i i e r - F r a n x - J o s e f - B a d  T I T F F E I I

w  D o ln e j S ty r i / i .
Stacya kolei P o łu d n io w e j: Markt TitiTer. G orące c iep lice. ć8‘/ j  C ., podobnie sk u tk u jące  ja k  «iastein, pmfTers w Szw ajca .y i 
l Czeskie Cieplice, w gośccu, reumatyzinom. cierpieniach stawów i nerwów, chorobach kobiet itd. B ard , o 
w ielka  łachań i gustow ne oudzielne kąp ie le. Z-rnne kąp ie le  w rzece San. lin  racy» picia wody dla cierpiących na żo-Tą- 
dek. elektryczne oświetlenie i telefon. W yborna i tan ia  restau racya  I. i II. k lasy. O tw arte p rzez  cały rok. P o ra  letn ia  

rozpoczyna  się  d. l f »  kwietnia, lir. 91. Hitter won Schiin -Perlashof, lekarz  kąpielow y, o rd y n u je  aż do rozpoczęcia p o iy  
w Wiedniu, I., IchOnlaternKaue Mr. » .  Broszury i prospektu darmo od llyrekcyi. [956 6 6]

l a j n o w s z e j  
konfttruhcyi

W IE S E  Co.
w WIEDNIU,

skład: II., Unt. Donaustrasse Nr. 25,
fabrykat II., Pappeoheimg. S§,

W interesie knpnjących ostrzega się 
przed naśladowaniem. (28-14 24)

■ -   —  —  .  w w  -  -  l  I  u  1 11

b. asystent Uniw. Jagiell. 
ordynuje, jak w ruku zeszłym,

w Szczaw nicy.
(1318 5 10)

Plac pod willę
lab budynek praktyczny w ięk
szych rozmiarów wraz z przylega
jącym ogrodem (Rybaki L. 38, Dz. VII.), 
w sąsiedztwie Wawelu i Wisły, jest zaraz 
z wolnej ręki do sprzedania. — Podstawą 
ceny kupna wartość sążnia kwadratowego, 
a bliższych wskazówek udziela się przy 
M a ł y m  R y n k u  pod Nr. 6 ,  na drugiem 
piętrze cd frontu. (1474-3 3)

Portland Cement 
H id rau liczne  W apno

główny skład (867-10-)

u Stanisława Feintucha 
w K rakow ie.

Każdy odgniotek,
narośl I brodawka usunięte będą pe
wnie i be* bólu w n ajk ró tszym  czasie ty lk o  
prostem  napędzlow aniem  słynnie znaneąo 
Jedynie prawdziwego, szczególnego 
środka Radlanera na odąnlotki z czer
wonej apteki w Poznaniu. P ud e łk o  z fia- 
szeczką  i pędzle 50 c. W yrób  odznaczony zoslał 
zło ym  m edalem  śktail w Hrakowle u apt. 
Wiktora Keilyka i Honst. Wiszniew
skiego, we Lwowie u ap tek . Zygmunta 
Ruckera, tudzież  w ap tekach  w Tarnopolu 
i Bochni. (1272 3-12)

|  JAN I H N A T O W I C Z
^  M A G IS T E R  F A R M A C Y I 1 C H EM IK  S Ą D O W Y ,

poleca niezawodne i wypróbowane środki do 
wytępienia owadów domowych,

m ian o w ic ie :
Fenilin

do w yniszczenia m oli z zarodk  imi w su k 
niach, fu rach  i m ebl ,ch,

^  flakon 60 ct.

45 %iólka antim olowe
j Si do przechow yw ania fut r,
^  p udełko  30 ct.

Papier antimolowy
ochrania od moli fut a, suknie, portiery, 

firanki i m eblu — sz tu k a  3 c t.

O rylon
w ytruw a szwaby, ka rak o n y , św ierszcze, s to 

nogi, szczypaw ki, k a ra lu k i, p ru sak i itp . 
flakon 30 ct.

IfEikoton
niezaw odny śro d ek  do w ytęp ien ia  p luskiew , 

flakon 50 ct.

Proszek perski
(dalm atycki) do  w ygubien ia  pcheł itp . ow a

dów — paczka 5 i 10 ct., flakon 20 i 30 ot.

Papier na muchy* sztuka 3 ct
są do nabycia w sklepach własnych: (1432-22-)

I przy ulicy Kopernika pod L. 3.
w hotelu „Europejskimu przy placu Maryackim 
i przy ultey Halickiej (róg ulicy Wałowej).

^  w KRAKOWIE, Sukiennice L. 20.1 w CZERNIOWCACH, Rynek L. 2

I

w
sca B R i iN  swoją powszechnie znaną 
doskona łości s tr z a łu  i  wys*ohu 

według najnowszych systemów: 
ieltówki Lancaster
lufami Choke bored od zlr. 27 do 400 

>eltówki Lefaucheux _ _ 2G i™
eltówki kapzlowe 
idynki kapzlowe 
’olwery odtylcowe 
cice pojedyncze 
cice podwójne 
olety tarczowe 
olety Floberta 
ce Floberta 
ce tarczowe odtyl. 
żywaną broń mieniam lub przerabiam.
oje do wszelkich s y s t e n ^  Śrót dla 
rincyi 5 kilo franco za złr. 1' J  Km - 
le cenniki franco. (A U -74-j,
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U n i r a t l i  i  S i | » ó l .
fabryka machin rolniczych 

w Pradze - Bubna
(założona w r. 1872 i zatrudniająca 500 robotników).

Uwiadamiamy niniejszem jak  najuprzejmiej szanownych Właścicieli ziemskich, że otworzy
liśmy w e  F w ow ie  jirxy u lic y  G ród eck iej pod L. 61 , we własnym domu, pod firmą

Umrath i Sp, we Lwowie
nasz główny skład dla Galicyi i Bukowiny.

Chcemy przeto nietylko nasze tak ulubione w Galicyi i Bukowinie maszyny jeszcze więcej 
rozpowszec nic, lecz mamy na celu przez założenie głównego składu we Lwowie, oddać na usługi 
w sposób jak  najtan.zy naszych najzdoluiejszych monterów. &

Illustrowane polskie, ruskie i niemieckie katalogi darmo i opłatnio. (1437-3-3)
Lwów, du ła  1 czerw ca  1&86 r.

RATH ft COM

Umrath i Spółka
I»rzy ul. Cfrodechiej pod 1. Ol.

Skład dla Krakowa 
u Ł .  % ie le i i ie w § k ie g :o «

PT
*5
P- 

E o-
S ’ «  
g c  ■5  V! 
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p 3 ,
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K a r o l  E c h u  i  S p .  w  W i e d n i a
mają zaszczyt polecić najuprzejmiej swe wyroby

pióra stalowe do pisania i rączki.
Zuany doskonały gatunek, bardzo obfity wybór na każdy cel 

po różnych cenach, ciągle pomnażany nowemi gatunkami.

Dostać ni o/, n a we wszystkich handlach nta- 
teryałów piśmiennych. (19-11-24)

Mierna obaw y przed praniem !
Nowo p a ten t, m aszyną do  p ran ia  m oże je d n a  osoba w yprać 
b ieliznę w iększego gospodarstw a dom o * ego w 4 godzinach 
łatw o i bez w ys lenia. B ardzo  w ielka  o szczęd n o ść  b ielizny,
100 p  ocen t zaoszczędzenia m y d ła , m ateryam  opałow ego 

i siły  roboczej, 
najśw ieższej k onst uhcy i d la gospodarstw  do- 

Ly? m owycb, hoteli, łaz ienek  i t. d. gustow nie z ro 
bione, oz o b j  każdego  m bszkan ia .

A l e x .  I l c r z o g ,  W i e n . G r a b e n ,  B ra u n e rs tr a s s e  6.
P oszukuję  zastępców . — K atalogi opłatn ie. (1450 3 )
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GZIGELKA^
Z D R Ó J  L U D W I K A  

S z c za w a  a lka liczno- solna, jod zaw ie ra jąca .
Zajmują a najpierwsze miejsce co do n a jw ięk sz e f ilości węglanu sodu 

pośród wszystkich dotąd znanych zdrojów mineralnych c a łe j  E urop y, wy
szczególniająca się wielką iii ścią żelaza i nader obfita w kwas węglany. Wodzie 
tej co do przymiotów ule d orów n yw a żadna z a lk a llczn o-sio liiycli 
szczaw , a woda ta ze w sz y stk ie li w ód m in era ln ych  jo d  z a w ie 
ra jących  j e s t  n a jp rzy jem n ie jszą  do p ic ia  i  n a jła tw ie j  b y 
w a zn o szo n ą .

Szczególnie skuteczną okazała się dotychczas w c ierp ien ia ch  żo  - 
łą d k a , k is z e k , p ęcherza , p łu c , w g ru ź licy , w p r z e w le k ły m  
w rzod zie  ż o łą d k a , w w olu  i we wszystkich postaciach z o łz ó w , jak 
również w następstwach p rzym iotu . (1257-5-J2)

Napełnianie i rozsyłka odbywa się przez Zarząd zdrojowy zdroju Czi- 
g e lk a  (poczta Bardyjów) w Górnych Węgrzech. Broszury o zdroju darmo.

Główny skład rozsyłkowy u A . T I tJ S Z Y ]irS I4 .IE G O  w G r y b o w i e ,  
dla Galicyi, Bukowiny, Rumunii, Królestwa Polskiego, Rosyi i półn. Niemiec.

Cena skrzynki zawierającej 30 flaszek, loco skład główny, wynosi 6 złr. w. a.



CZAS £ Środy 16 Czerwca 1886.

, KSIĘGARNIA, SKŁAD, 
WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH 

I EKSPEDYCYA PISM PERYODYCZ.
S. A. Krzyżanowskiego

w K rakow ie
otrzymała na główny skład

Listy do Przyjaciółki 
X .  Y. z.

przez
B a r o n o w a

Tom  I.
Cena 3 złr.

Krajowa niższa szłota rolnicza
w Kobiernicach

zostanie otwartą z dniem 15 lipca 1886 r. 
Zgłoszenia się na kurs przyjmuje i bliż
szych wiadomości udziela (1546-1 3 )

Dyrekcya kraj. n iższej szkoły  roln. 
w Kobiernicach, poczta  Kozy.

Obwieszczenie.
L. 25' 76 (1543

SKLEP w JAŚLE,
w Rynku, wraz z pomieszkaniem pod Nr. 
54 —je s t  każdego czasu do w y
najęci.*. (1530-1-4)

Bliższa wiadomość u właściciela.

P ozostałe z wysprzedaży „ S k ł a d u  
b r o n i  1 p r z y b o r ó w  m y ś l i w 

s k i c h  „ 0 1 / 1 1 4 “ w  K r a k o w i e 1 
P A T R O II Y  w znacznej ilości — są do 
nabycia w A g e n c y l  d l a  R o l n i k ó w  
8 . M L ik u c k le g o  w K r a k o w i e  (jako 
kuratora Z. Darowskiego) po następujących 
cenach, stosownie do kalibru i koloru. 

Patrony systemu Lancaster.
Ceny za 100 sztuk.

Kaliber czerw., niebies., ziel , brun., popiel,
28, 24 złr. — — 1-40, -  -
20, 18 „ — — 1-40, — -

16 „ 2-50, 1-90, 140, 1-30, 1-20
14 „ 2-60, 2 —, 1-50, 1-50, 1-30
12  „ — 2 -10 , 1-60, — -

Patrony systemu Lefaucheux 
28,24,18 „ — — 1-15, — -

16 „ — — _  M 5, — 95
14 „ — — 1-25, 1-25, 1-05
12 „ — 1-90, 1-35, 1-35, M 5
10 „ -  -  1-40, -  -

Przybitki na proch po 15 i 20 c. pudełko. 
Przybitki na śrut 1000 sztuk 30 cent.

Prócz tego jest dużo różnych drobnych 
przedmiotów myśliwskich tanio do sprze
dania.

B iorącym  5 0 0  sztuk  patro
nów  naraz opuszcza się  5%.

Biorącym  lOOO sztuk  naraz 
opuszcza się 10$. (1545-1-6)

Konkurs.
Nr. 3115.   [1547-1-3]

Na prowizoryczną posadę „miej
skiego ltkarza weterynarza" w Dro 
hobyezu z roczną płacą 400 złr. w. a.

Prośby dowodami uzdolnienia zao
patrzone wnieść należy za pośrednic
twem władz urzędowania lub zamie
szkania do dnia 3 Igo lipca 
1886 r .  do tutejszej Zwierzchno
ści gminnej.

Od Zwierzchności gminnej
Drohobycz, dnia 5 czerwca 1886 r.

OGŁOSZENIE.
Gdy w dniu 6  czerwca 1886 r. 

na odbytem Walnem Zgromadzeniu 
członków Kasy Zaliczkowej w No- 
wymtargu nie było wymaganej §. 
46 statutu ilości członków , przeto 
ponowne

Walne Z grom adzen ie
członków k a s y  Z a lic z 
k ow ej w IVowymtargH,
Towarzystwa zarejestowanego z nie
ograniczoną poręką —  odbędzie się 
w dniu 4  lipca 18§6 r. o go
dzinie 2 popołudniu z następującym

porządkiem dziennym:
1) Odczyrauie protokółu posiedzenia 

VTalnego zgromadzenia z dnia 21 
czerwca r. 1885.

2) Sprawozdanie Dyrekcyi z czyn
ności za rok 1885.

3) Sprawozdanie komisyi rewizyjnej 
i wniosek tejże o udzielenie D y 
rekcyi absolutoryum z czynności 
rachunków za rok 1885.

4) W niosek Rady nadzorczej co do 
uchwalić się mającej dywidendy 
za r. 1885.

5) Wniosek Rady nadzorczej i D y
rekcyi o zmianę statutu, a w razie 
uchwalenia tej zmiany wybór D y
rekcyi, Rady nadzorczej i Prezesa.

6 ) Sam oistne w nioski. (1544)
Nowytarg d. 12 czerwca 1885 r. 

Zastępca Prezesa: Sekretarz:
X. Ferd. Machowicz. Mich i ł  Kwieciński.

Śmierć pluskwom !
cizny, pewna! Niema plam w bieliz łóżka! Por- 
cya na 6 łóż. 30 c. Tylku u E .  I ł o c k m a r a  apt. 

___________  (1263 3 7, _____

Wydz ał Lrsjo * y K ólestwa Ga 
licyi i Lo l- meryi z W icikiem K się
stwem Krakowskiem, jako zarządca 
fundacyi ś. p. Wincentego Łodzią Po- 
nińskiego dla ezeladuików rzemieśl
niczych, rozpisuje niniejs^em w myśl 
postau-wieó statutów fundacyi kon
kurs do losowania czterech premiów.

Według ostatnLj w d i fundatora, 
odsetki kapitału fundacyjnego mają 
być porizulone na cztery nierówne 
premia i przypaść w gotówce t>m 
czeladnikom rzeureślnicz) m , którzy 
je wyciągną z kolei przy losowaniu

Tegoroczne losowanie 
odbędzie się dnia 19go 
lipca 1886 r . , przy którem 
wygrane będą następujące kwoty 

I. premium 852 złr.,
II. preminin 710 złr., 

III. premium 568 złr., 
1Y. premium 426 złr.

Weuług statutów fundacyi przy
puszczeni będą do c.ągnięcia losów  
tylko ci czeladnicy, którzy:
a) w Królestwie Galicyi i Lodome- 

ryi lub w Wielkiem Księstwie 
Krakowskiem są urodzeni i tam 
że przynależni;

b) wyznają rei gię katolicką rzym
skiego, greckiego lub ormiaó 
skiego obrządku;

c) wyuczyli a ę według istniejący ch 
prz pisów rzemieślniczych jakie
go rzemiosła i mają uzdolnienie 
i prawną kwalifikacyę do samo
dzielnego wykonywan’a onegoż 
dla ubóstwa jednakże nie są w 
stauie wykonywać swego rzemio
sła samoistnie;

d) wykażą moralne zachowanie się 
świadectwem wydanem przez wła 
ściwy urząd parafialny, a zatwier- 
dzonem we Lwowie i w Krako
wie przez c. k. Dyrekcyę policyi, 
w mnyih zaś miejscowościach 
pr. es właściwego c. k. Starostę 
powiatowego.

Czeladnicy, którzy chcą wziąć uj 
dział w losowaniu, mają najpóźnie 
cztern ście ( 1 4 )  dni prztd losowa- 
u etn t j. włącznie do dnia «§go 
lipca b. r. godziny dru
giej po południu, wnieść od
nośne prośby do Wydziału krajo
wego we Lwowie z dołączeniem do
wodów, iż posiadają warunki wyżej 
oznaczone, a więc z dołączeń e m : 
1) metryki chrztu, 2) świadectwa u- 
coóczonej nauki rzemiosła i uzdol
nienia do samodzielnego wykonywa
nia onegoż, stwierdzonego przez prze- 
ożonego odnośnej korporacyj (ce

chu) i majstra u którego pracują, 
3) świadectwa ubóstwa i świadectwa 
moralności stwierdzonych w sposób 
rowyżej ad d) określony.

Prośby, które nadejdą do Proto- 
soła Wydziału krajowego po termi
nie wyżej oznaczonym nie będą u- 
względnione.

We Lwowie, dnia 18 maja 1888.

NAKŁADEM  KSIĘGARNI KATOLICKIEJ } W  U o n r lo l  l /n r 7 n n m ,
Dra W ła d y s ła w a  U ftiłkow sklego w K r a k o w ie  W  ndllUBI KUrZeimy

JULIUS MERBABNY WIEN

N ajskuteczn iejszym  środkiem  dla 
k u r a c y i c z y s z c z e n ia  k r w i  

na w io sn y , je s t  J. H erbabnego w zm ocniony 
l a r i a p s r y l n  s y r o p .  " 8 ©

J. H erbabnego wzmo- 
<&l s c h u t Y'-'C a r R S - iS I  cn iony syrup sarsap a -  

ryla działa lekko, roz- 
walniająco i w wyso
kim stopniu popra
wia krew, gdyż usu
wa z niej wszelkie 
ostre i chorobliwe 
pierwiastki , które 
czynię krew gęstą, 

gruzełkowatą i do szybkiego obiegu niezdatną, 
tudzież wydziela z ciała w sp osób  n ieszkodliw y  
i n ieb o lesn y  wszelkie zepsute i chorobliwe soki, 
nagronu dz. śluz i żółć, przyczynę wielu chorób.

Jego skutek jest dlatego doskonałym  w z a 
tkaniu, uderzen iu  krwi do głowy, szum ie w u sza ch , 
za w ro cie , bólach g łow y , c ierp ien ia ch  gośćcow ych  
i hem oroidalnych, zeflegm ień żo łą d k a , złem  traw ie
n iu , nabrzm ieniach wątroby i ś le d z io n y , gru czo
łó w , lisza ja ch , wysypkach skórnych itd.

Cona oryginalnej flaszki z  b r o szu rą 8 5  c t. po
cztą  15 c t. w ięcej na opakowanie. Każda
flaszka musi m ieć obok wyrażony znak ochronny  
na dowód p raw d ziw ości. " W  (1089-9-10) 

Central, sk ład  rozsyłk . d la  prow incyl: w W i e 
d n iu  i a p t e k a  l u r  „ B a r m h e r z l ( z k e i tu
J .  H e r b a b n y ,  Neubau. K a iserstra sse  9 0 .

SKŁADY: w KRAKOWIE ma E. Stockmar 
apt. i W. Redyk apt.; we LWOWIE Z. Ruc
ker apt. „pod srebrnym Orłem“, P. Mikolasch 
apt.. M. Karczewski a p t , H. Blumenfeld apt., 
A. Sklepiński i J. Beiser; w BIAŁY J. Kolassa, 
A. Fuchs i R. Keler; w BORSZCZOWIE M. 
Niemczewski; w BRZEŻANACH B. Dembiński 
a„tek .; w CZERNIOWCACH Golichowski, Dr. 
J. Barber, W. v. Alth; w DORNA WATRA F. 
Entseh; w DROHOBYCZU J. Aiehmiiller, L. 
Dobrzyniecki; w GURAHUMORA E. Botezat; 
w JAROSŁAWIU J  Rohm, L. Grzymała, W i
słocki; w KIMPOLUNG F. Fritsch; w KOŁO
MYI E. Sttnzel, J. Sidorowicz; w KRYMCY 
H N rribit; wMIELCU A. Pawlikowski; w MI
LÓWCE M Quirini; w PODWOŁOCZYSKACH 
D. Schneider; w PRZEMYŚLU A. Mańkowski; 
w RADYMNIE A. Karpiński; w RADOWCACH 
P. Rossigno, A. Decani; w SADOGORiE Rubi- 
nowicz; w SĄDOWEJ WISZNI W. Włodzimir- 
sk i; w SAMBORZE J. Aleksiuwicz ; w SNIA- 
TYNIE F. Niemczewski; w SUCZAWIE E. Li
szka, J. Habermann; w STANISŁAWOWIE A. 
Beil. J. Macura; w TARNOPOLU H. Kahane, 
F. Jamrogiewicz ; w WILAMOWICACH. F. 
S; hneider; w USTRZYKACH J. Riedl; w ŻÓŁ
KWI A. Dadlec apt.

wyszła świeżo książka do nabożeństwa p. t.

modlitewnik katolicki
mieszczący w sobie: przeszło 300 sposobów dostąpienia odpustów, Akty strzeliste do Pana Jezusa 
i Najsw. Maryi Panny, trzy Litanie, trzy sposoby słuchania Mszy św., Modlitwy do spowiedzi i do 
Komunii św.. Modlitwy do niektórych świętych, Hymny i Pieśni pobożne, tudzież Zdania duoho 
wne, Kady, Rozmyślania, Uwagi na każdy dzień miesiąca i Wiadomość o Odpustach i kilku Bra

ctwach duchownych.
Z różnych książek religijnych zebrał A . Czaplicki.

Wydanie tego „Modlitewnika", noszącego aprobatę Najprzew. Ordynaryatn biskn 
piego w Krakowie, natchnionego uczuciami prawdziwej pobożności, obejmującego 
str. 424, jest prześliczne: na najpiękniejszym welinie, z obwódką różową na każde 
stronnicy, drukiem bardzo drobnym a jednak wyraźnym, umyślnie do tej książki 
sprowadzonym i po raz pierwszy użytym, format maleńki, na wzór edycyj francuskich

Cena egzemplarza bez opraw y.............................................................................................   j  ceny 5 9

n » oprawnego w płótno angielskie, z wyciskiem, złote brzegi 2  „ 25
w skórk? , » » » 2 „ 50n r )  » w szagryn gładki, m iękka oprawa „ n . 2  „ 7 5

» . » . « twarda o p r a w a ................................„ 3  „ —
[1471-3 4] i w  rozmaitych droższych oprawach.

TYGODNIK ILLUSTROWANY DLA DZIECI
WIECZÓR! RODZIMIE

POD KIERUNKIEM LITERACKIM
M. J . Z A L E S K IE J ,

AUTORKI „W IECZO RÓW  CZWARTKOWYCH,*1 „W ĘDRÓW EK PO NIEBIE I ZIEMI**
I W IELU  INNYCH KSIĄŻEK DLA DZIECI.

Wychodzi i wj chodzić będzie w półroczu następni m, równie jak  w bieźąct m, w formacie 
powiększonym z dwoma dodatkami z tych jeden lllustrowany dla młodszej dziatwy

fwr«"*;4 k“ re op“ w” w “ oi ' ok“
treŚ * Di/.der urozmaiconej utworami utalentowanych autorów i autorek, WIECZORY 

RODZINNE na wzór na lepszych wydawnictw zagranicznych w tym rodzaju, podają zadania Kon 
kursowe z nagrodami, historyczne 1 inne mające na celu rozwijanie umysłu kształcenie ciiarakt ri 
1 budzenie szlachetnej emulaeyi. Zajęcia, jakie konkursa te obudziły, zachęciły rtdakcy e do roz 
roi szerzenia i uleps zenia tego działu. Obecnie dod.no do dawniejszych konkurs dla panienek 
Nagrody wyznaczają się z książek, albumów, fotografii itp. przedmiotów. (1538 2-3)

PRENUMERATA roczna w Warszawie rs. 4, na prowincyi w kraju i z igranieą rs. 5 — (t i 
w Galicyi złr 6 -— w Poznańskiem marek 10), stosownie do tej ceny oplata półroczna i kwartalna 

Przesyłki pieniężne adresować należy wprost do Redakcyi, Warszawa ulica Mazowiecka L. 10

K Ą P I E L E  S I A R C Z A N E
w Krzeszowicach.

P oczą tek  sezonu  I  czerw ca .
S tacya  kolei północnej ces. F e rd y n an d a  pół godziny od K rakow a.

U rząd  pocztow y i telegraficzny  w m iejscu. 
M ieszkania um eblow ane w ynajm uje i w szelkich  w yjaśn ień  udziela 

(1231-19-25) Zarząd kąp ielow y w K rzeszow icach .
____________ ____________________________________________________

ALFRED BIASION w KRAKOWIE
fabryka narzędzi chirurgicznych, bandaży 

i maszyn ortopedycznych
oraz

G Ł Ó W N Y  S K Ł A D
P R Z Y B O R Ó W  O P A T R U N K O W Y C H  I  A N T Y S E P T Y C Z  XYCH  

DO P IE L Ę G N O W A N IA  C H O R Y C H
poleca wyroby własne

WW. PP. Lekarzom  na prowincyi, o raz  Z arządom  Szpitali w Galicyi.
E tuis lęka rs. skom pŁ tow ane w czterech różnych w ielkościach

z narzędzi:
iistouri koóczyste, brzuszne, gałkowate. Nożyczki proste, krzywe, do gipsu. Kornzangi 

Herniotomy. Sondy zwykłe, rowkowane. Szpatułki pojedyncze, obustronne. Pinsety 
chirurgiczne z zasuwkami. Haczyki ostre, pojedyncze, podwójne i potrójne. Explorativ 
trocar. Nożyczki do szczepienia. Rurki Belloca ze sprężyną. Dylatatory. Pinsety 
Tiary rowkowane. Kleszcze do zębów podług wzorów angielskich. Epilatory. Kate 

tery z nowego srebra, męskie i kobiece. Rączki do trzymania lapisu. Scalpele con
vex Bistouri. Stetoskopy, Plesimetry. Kleszcze poro iowe Brauna. Perforatorium Na
giego. Dacapitationshacken Brauna. Cranioclasty Simpsona. Laringoscopy. Tonsilo- 
omy. Kannie do tracheotomii kauczukowe, metalowe i srebrne. Lustra z reflektorami. 

Herniotomy Coopera. Lancety. Łyżeczki ostre. Trocary. Sondy połykowe. Schłund- 
stos8ery Grałego, Sondy żołądkowe. Mastdarmbougi. Noże i piły do ampntacyi. Ko

szyki do narkozy. Brzytwy i scyzoryki itd.
P r z y r z ą d y  m e t a l o w e  1 s z k l a r n i e ,  

rrygatory blaszane, szklane Leitera na 1 , 1 '/„, 2 litrów z kompletnemi przyborami. 
Wstrzykawki injekcyjne, podskórne Pravasa, metalowe, kauczukowe i srebrne do 
sublimatów. Serengi. Wstrzykawki kauczukowe i metalowe do ran na 2 0 0  300 500 
gramów. Odciągacze pokarmowe. Aparata inhalacyjne Siegla. Specula mleczne 'kau 
czukowe, Fergusona 1 najnowsze metalowe niklowane. Pessaria. Cathetery Nelatona 
Jaquesa angielskie i francuskie Charriera. Bougis. Drut platynowy, srebrny Oczy 
sztuczne. Termometry lekarskie yi 0°C. zwykłe 1 maximalne oraz angielskie Seyfeita. 

Wstrzykawki kauczukowe, metalowe i szklanne et-.
W yroby kauczukow e lekarsk ie, 

tecypienty moczowe męskie i kobiece. Pulweryzatory z podwójaemi balonami różnych 
systemów. Rozpylacze do jodoformu. Podnszkl gumowe okrągłe, duże kwadratowe do 
napełniania wodą. Dreny kauczukowe w czternastu rozmiarach. Płótna gumowe na 
lodkłady różnej szerot ości i koloru. Opaski Martinsa gumowe. Worki gumowe na lód. 
^strzykawki maciczne z różnemi kankami. Opaski pępkowe. Pończochy elastyczne 

wełniane i jedwabne. Prezerwatywy męskie i kobiece. Saftey Sponges. Wzierniki
do oczów, uszów i nosa etc.

W yroby bandażowe i aparata ortopedyczne, 
łandaze przepuklinowe, rupturowe pojedyncze i podwójne, pachwinowe i pepkowe 
z pehtami męskie i kobiece. Pasy brzuszne. Gorsety przy scoli zie. Aparata ortope
dyczne do -górnych 1 dolnych cxtremitetów. Kule. Szczudła. Nogi sztuczne 1 ręce sy
stemu Chanera, całe i pojedyncze części szyny i aparata z metalu do prostowania 
skrzywił ó dla dzieci i dorosły -b. Aparata pokojowe gimnastyczne. Pończochy elasty 

czne, wełniane jedwabne i do sznurowania etc.
Przybory opatrunkow e i antyseptyczne do p ielęgn. chorych. 
Calicot. Organtyna. Gaza odtłuszczona. Musselin w paczkach po 100 metrów. Gaza 
, odoformowa Prof. Dra Mikulicza 1 0 , 30 i 50%. Gaza (Hidrofilerverbandstuff) Batyst 
Billrotha. Wata Brunsa. Szarpie (Charpiebaumwolle). Opaski bandażowe z calicot 
organtyny, gazy krochmalnej, muszlinu, flaneli, oraz ze zwykłego płótna. Catgut. Igły

i jedwab do zeszywania ran etc. (1424 3 .3)

nstrumeuta chirurgiczne używane lub zniszczone przymują się tak do wypalania, 
wyostrzenia lub naprawy w najkrótszym czasie.

Jenniki illustrowane przesyłam na żądanie. Wszelkie zamówienia odwrotną pocztą. 
Adres listów  1 telegram ów : B iasion, K rabów .

Stadniki Shorthorn
wyborowego rodzaju

W  obydwóch farbach rasowych czystej krwi, aż do dwóch lat 
stare, poleca ze stada Olszowskiego po cenach stałych (1526 2-3!

Administracya ekonomiczna hrabiego Renarda, w Suchołonach
pod W ielhlemt Strzelcami w Górnym Szlazku.

od kilkunastu lat istuiejący, mający roz 
gałęzione stosunki z kupcami i prywat
nymi, w jedn m z większych miast pro- 
wmcyocalnych w Galicyi, jest z powodu 
sLbości właściciela p o d  k o r z y s t n e -  
n il  w a r u n k a m i z a r a *  d o  sprzę<  
d a n ia . Przy energicznem i obrotnem dal
sze m prowadzeniu nowonabywcy, baude 
ten może być jeszcze znacznie rozszerzo
nym. Wszelkie pośrednictwo wykluczone. 
Wiadomość w A dm  in i s tr  a ct/ i ,.C zasu“ 
w Krakowie.  (1235 13;

Dr. Med. W. K r e t o w i c z
ordynuje jak w latach poprzednich

w Karlsbadzie.
Mieszka: (1298 5-6)

„S ta d t W a rsch a u “ K a isers tra sse .

Fotograficzne aparaty
po Polkowskim są u Białoruskiego wTar-  

n o w i e  do sprzedania mianowicie:
1 aparat 5 calowy franc, kompletny nowy
j  ” o ” ” ” ~
i  n i  n n — —
1  ■ 1 7  * ” “A r» ± f i  n n —  —

oprócz tego różne przyrządy — po c e n i e  b a r 
d z o  p r z y s t ę p n e j .  (1503-3-3)

Największy wybór
T O W A R O W  B L A S Z A N Y C H  

tak wyrobu własnego jakoteż 
zagranicznych, n

KAROLA M A R K U S A
B L A C H A R Z A ,

w Krakowie przy ulicy Szpitalnej, 
wprost Kasy Oszczędności,

Wanny, prysznice, sitzbady, wychod
ki pokojowe w różnych formach od 
6 do 30 złr., naczynia kuchenne bla
szane i emaliowane, samowary rosyj
skie 1 blaszane, latarnie różne, w y

roby z drutu cynowanego. 
Podejmuje się pokrywania dachów 

wszelkiemi materyałami, zakłada wo
dociągi, dzwonki elektryczne, telefo
ny i gromochr.ny. (I128-8-)

Ceny jalcnajumiarkowańsze.

D B 1 T Y 8 T A
wszech nauk lekarskich

I  Dr Kazimierz Szymkiewicz |
S  mieszka w Rynku gł.} róg ul. Wiślnej I  
o. A r. 26, nad sklepem W go Krywulta, s  
I Ordynuje od 9— 1 i od 3—5, w nie- |  
9  dziele i święta tylko przed p Judniem. | |  
g  Ubogim chorym bezpłatnie od 8  — 9 •  

zrana. (1407-12-20 |

Młody nauczyciel,
wydalony z Pius, który studya odbył w Burknie, 
wialający obok gruntownej znajomości języków 
srarożytnyih tiiegle językiem niemie.kim, p./sia- 
da ący chlubne świadectwa rządowe nauczyciela 
gimnastyki, '. zormierki 1 pływania, oab’ wszy kurs 
kaligiafii i rysunków w Akademii sztuk piękojch 
w Beriini > z odznaczeniem, poszukuj 1 posady 
nauczyciela domowego łub wychowawcy w pen- 
syonacie. — Może także towarzyszyć w podróży 
naukowej lub do wód — Łaskawe oferty pod adr. 
,.Pe«t»KOff“ 480  poste rest. Mielce, 
K r ó l e s tw u  P o l s k i e .  (1510 3-3)

Młody człowiek,
kawaler, z dobremi świadectwami i kaligra- 
ficzuem pismem, potrzebny jest do gospo
darstwa w Siedziejowicach jako pisarz od 
1 Lpca b. r. Zgłoszenia przyjmuje wprost 
zarząd państwa Kokotowskiego w Siedzie
jowicach poczta Wieliczka. (1522-2 3)

Ko kupna
poszukuje sie używanego lekkiego

powoziku n'*J‘dts gko1 wózka
bez resorów. Oferty pizyjmuje się w Kra
kowie, Kleparz Nr. 7, I. p., drzwi Nr. 25.

(15 7-3 3)

Zakładanie łąk.
R a c y o n a l n i e  n a u k o w o  z e s t a wi o n e

mieszanki nasion
tra w  łą k o w ych  i ro ślin  łąko irych
niezawodnie i odpowiednio cel wi zesta

wione. [1249-9-10]
D okładne p o d a n ie  ro d za ju  g r u n 

tu  , w ilgoci i  k lim a ty czn y ch  stosun
ków jest bezw aru n kow o  potrzebne.

Ceny nadzwyczaj przystępne; szczegó 
łowe oferty i cenniki darmo i opłatoie.

AIfrc<l E tassl w O p a w ie
(Troppau, Oesterr. Sjhlesien).

n r  IWONICZ -Wi
Zakład zdrojowo-kąpielowy, oddalony o godzinę drogi od etaeyi kolei Transwersalnej 

„Ivvonicz“, otwarły od 2 0  maja do końca września, 
osiada zdroje „szczawy aIkaliczno-słonej, jod i brom zawierającej* — skuteczne 

w chorobach skrofulicznych i ich następstwach w t brzmieniach i ropieniach gruczo
łów, w zapaleniach okostuy, pró hnieniach kości i wysiękach okołostawowych __
w chorobach skórnych syhbtycznjch, w rozlicznych cherubach kobiecych.

W trzeih budynkach łazienkowych wydaje się prócz mineralnych także kąpiele 
borowinowe, nadzwyczaj w żelazo i kwas mrówczany obfitujące, obojętne, igliwiowe, 
żelaziste \ zimne w stawie i oddzielnych łazienkach z natryskami.

2R Y ’ Pora kąpielowa podzielona jest na 3 sezony: do 20 czerwca, 10 sierpnia 
do końca września, mieszkania w lym i 3im sezonie o % tańsze.

Zakład ze względu na jego położenie w uroczej podkarpackiej okolicy, nadaje 
się szczególniej do kuracyi klimatycznej, dlatego też zaprowadzono w nich obok 
specyalaej, także kuracyę żętyczno - mleczną i możliwe inne dogodności i uprzyjem
nienia pobytu.

Rady lekarskiej udzielają Dr. Klemens Dębicki i Dr. Zygmunt Rieger, c. k. 
radca zdrowia. — W oily Iwonlrlil*- i ich przetwory, jak śól zdrojową i zna
komity -Aug oraz m u ł  na okłady, posiadają wszystkie główne składy wód mine
ralnych i apteki w kraju i zagranicą.

Zamówienia mieszkań przyjmuje i przewodniki darmo i opłatnie rozsyła
[1051-10-10] DyrcRcya.

MILCH
Witdtrłiiriltlluag

01 OTTO FR4NZ

C. K. W YŁĄCZNIE UPRZYW.

PURITAS
_To m l e k o  o d m ł a d z a j ą c e  w ło s y  jest jedynym nieszkodliwym 

środkiem, posiadającym tę praw.e cudowną własność, że siwe włosy odmła
dza,  t. j. powoli, a to niemal w przeciągu najbliższych czternastu dni przy
wraca im znowu ten kolor, który miały pierwotnie! Rude wł >sy otrzymują 
w lOciu dniach ciemnv kolor lnh hmnntnv. — Flaszka „PURITAS“ kosztujew lOciu dniach ciemny kolor lub brunatny. 
2  złr. 'przy wysyłce 2 0  centów na wydatki).

OTTO FRANZ w Wiedniu, VII., Nlariahilferstr. L .38 .
S k ł a d y  w  M r a k o w le  m a j ą i  14 o n  at. W l s i n l e w s k l  apt. i K .

S t^ c.1L ^ ^ PTTe'tir’ T  LW? WIŁ z y Rucker  apt. i Piotr Mikolasch apt., 
w TARNOPOLU Fr Jamr.^iewicz aptek, i Herman Kahane apt., w STRYJU
L S  m a p t ' ’ Jor O M I  LDD  J - Masz®wski apt., w ŚNIATYŃlE T. Niem czewski apt., w KOŁOMYI E. Stenzel apt. (598-16 24}

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE
bez urządzenia kotłów, bez niemiłego dymu, bez pilnowania, 

bezpieczny, bez hałasu, znacznie mniejsze koszta ruchu.

OTTO NOWY MOTOR GAZOWY
< s t m n r * v  *' le zą cy , d la  e lek tryczn ych  la m p  z a r z ą - 

J  - J  cych , ta k ie  d w u c y lin d ro w y  (118-142-)
o sile *!■ do lOO koni.

F A B R Y K A  M O T O R Ó W  G A Z O W Y C H  
|  LAIGBS dc WOLF w U^ledulu. X. I/axenburgerstrasie 53.

C. k. Generalna Dyrekcya aus tr .  kolei państwowych.
W IC  I A ft *  B O Z K l i A U l !  J A Z H f

ważnego od Igo czerwca 1886 r.
Odjfasd r. Podgórza.PłeH row a

8  28 rano do Skawiny, Oświf jima, Su< by, Nowe
go Sąc:a, Husiatyna,

11-23 p rzeupo ł do Skaw iny, Suchy, Zwardonia, 
3 27 popołudniu  do Skaw iny, Oświęcim.-,
6  40 wieczór do Skawicy, Suct/y, Nowego Są

cza, Hiisi»tyna.
U i I J m m I  *  O i w l ę c i m a  

8-18 przedp-. łud. do Skawiny, Podgórza, Suchy 
Żywcu,

3.08 popołudniu do Skawsny, Podgórza, Suchy 
Husiatyna.

Odjazd z Tarnowa
2  45 w nocy pociąg osobowy do Grybowa, Hu- 

s:atyna Orłowa,
5-03 rano pociąg mięszany do Grybowa, Orło

wa, Zwardonia,
1'40 popołud. pociąg osobowy do Grybowa, Or- 

łowa, Husiatyna.
Czcionkami Drukarni „Czasu".

P r iy J m iS  d o  P u d g ó r a a - P ł a u n w a
10-)2 przedpoł. z Husiatyna, Now-go Sącza, Su

chy, Skawiny,
11-22 przedpołudniem z Oświęoima, Skawiny, 
4-13 popołudniu ze Zwardo ia, S, chy, Skawiny, 
6-39 wieczór z Husiatyna, Nowego Sącza, Suchy,

Oświecima, Skawiny
l* ray jH » d  d o  O tw lę c lm a  

il-54 przedpołudniem- z Husiatyna, Suchy, Pod
górza, Skawiny,

6  53 wiaczór ze Żywca, Suchy, Podgórza, 
Skawiny.

(an y j u z d  d o  T a r n o w a  
11-15 przedpołud pociąg osobowy z Husiatyna, 

Orłowa, Grybowa 
9-50 wieczór pociąg mieszany ze Zwardonia, Or

łowa, Stryja, Grybowa.
1-10 w nocy pociąg osobowy z Husiatyna, Or

łowa, Grybowa. (618-239- >
Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakodński.


